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Declarația membrilor Consiliului de Administrație și a persoanei 

responsabile de întocmirea Situațiilor Financiare Individuale  

 
În conformitate cu secțiunea 9 alineatul (3) litera (c) și alineatul (7) din Legea privind obligațiile de transparență (valori 
mobiliare admise la tranzacționare pe o piață reglementată) din 2007 (denumită în continuare „Legea”, „Legea nr. 
197(I)/2007”), astfel cum a fost modificată, noi, membrii Consiliului de administrație și celelalte persoane responsabile 
de întocmirea Situațiilor Financiare Individuale ale Premier Energy PLC (denumită în continuare „Societatea”) pentru 
anul încheiat la 31 decembrie 2024, confirmăm că, potrivit cunoștințelor pe care le deținem:  
(a) Situațiile Financiare Individuale prezentate în acest Raport Anual la paginile 13 - 40:  

(i) au fost întocmite în conformitate cu Standardele de Contabilitate aplicabile, adoptate de Uniunea Europeană, și 
în conformitate cu dispozițiile secțiunii 9 subsecțiunea (4) din Lege; și  
(ii) oferă o imagine fidelă a activelor, pasivelor, poziției financiare și a profitului sau pierderii societății-mamă și 

(b) Raportul de Gestiune prezentat la paginile 3 - 5 include o analiză corectă a evoluției și desfășurării activității, precum 
și a poziției financiare a societății-mamă, împreună cu o descriere a principalelor riscuri și incertitudini cu care se 
confruntă aceasta.  
 
Membrii Consiliului de Administrație: 
 

Jose Martin Garza 
 

Administrator cu rol executiv  

Petr Stohr 
 

Administrator cu rol executiv  

Radka Blažková 
 

Administrator neexecutiv  

Dimitra Kalogerou Antoniadou 
 

Administrator neexecutiv, 
independent 

 

Μirela-Florența Covașă 
 

Administrator neexecutiv, 
independent 

 

 
Persoana responsabilă de întocmirea situațiilor financiare anuale ale Societății:  
 

Petr Stohr 
 

Director Financiar  
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Consiliul de Administrație al Premier Energy PLC („Societatea”) prezintă membrilor Raportul său de Gestiune împreună 
cu situațiile financiare individuale auditate ale Societății pentru anul încheiat la data de 31 decembrie 2024. 

Înființarea 
Societatea a fost înființată în Cipru la data de 11 decembrie 2012 ca societate privată cu răspundere limitată sub 
denumirea de Chapalaco Limited. La data de 11 iulie 2020, Societatea și-a schimbat denumirea în Premier Energy 
Cyprus Limited. La data de 8 martie 2021, Societatea și-a schimbat forma juridică în societate pe acțiuni, având 
denumirea Premier Energy PLC, în conformitate cu cerințele Legii privind societățile comerciale din Cipru, cap. 113. 

Activitățile principale și natura operațiunilor Societății 
Activitățile principale ale Societății, fara modificari comparativ cu anul precedent, sunt deținerea de investiții și 
acordarea de finanțare către societățile afiliate.  

Oferta publică inițială („IPO”) 
La data de 28 mai 2024, Premier Energy PLC a finalizat o ofertă publică inițială la Bursa de Valori București (BVB) prin 
strângerea de fonduri primare și secundare. Oferta s-a derulat în perioada 8-15 mai 2024 și a fost prima ofertă publică 
inițială mixtă de pe BVB, ceea ce înseamnă că, din cele 35,9 milioane de acțiuni vândute, 25 de milioane au fost acțiuni 
nou emise, 6,25 milioane de acțiuni au fost vândute de acționarul unic, EMMA ALPHA HOLDING LTD, în timp ce 4,7 
milioane de acțiuni au fost supra-alocate și tratate ca vânzare a acționarului unic. 
 
La prețul final al ofertei, care a fost stabilit la 19,5 RON pe acțiune, evaluarea ulterioară ofertei publice inițiale a 
Societății a fost de 2,44 miliarde RON, capitalizare de piață cu care Societatea a încheiat anul. Acțiunile Societății au 
fost introduse pe piața principală a bursei, sub simbolul „PE”, începând cu data de 28 mai 2024. 
 
Începând cu 23 septembrie 2024, acțiunile Premier Energy au intrat în alcătuirea mai multor indici ai Bursei de Valori 
București: BET, BET-TR, BET-TRN, BET-XT, BET-XT-TR, BET-XT-TRN, BET-BK, BET-NG și BET Plus. Societatea era 
deja inclusă în indicele BET-EF, de la IPO. Cel mai important dintre indici, indicele BET, urmărește evoluția celor mai 
lichide societăți listate la BVB și include 20 de companii blue-chip. 
 

 
Revizuirea poziției actuale, evoluții viitoare și desfășurarea activității Societății 
Evoluția Societății până în prezent, rezultatele financiare și poziția, astfel cum sunt prezentate în situațiile financiare 
individuale, sunt considerate satisfăcătoare. 

Existența sucursalelor 
Societatea nu are sucursale. 

Rezultate 
Rezultatele Societății pentru anul 2024 sunt prezentate la pagina 13. Profitul net pentru exercițiul financiar, atribuibil 
acționarilor Societății s-a ridicat la 65.808 mii EUR (2023: 31.453 mii EUR). La 31 decembrie 2024, totalul activelor 
Societății avea valoarea de 300.837 mii EUR (2023: 165.733 mii EUR), iar activele nete ale Societății aveau valoarea 
de 227.616 mii EUR (2023: 71.467 mii EUR).  

Dividende 
 
Consiliul de Administrație propune să distribuie acționarilor dividende în sumă totală de 15.000 mii EUR în cadrul 
profitului repartizat pentru anul 2024. Propunerea trebuie să fie aprobată de Adunarea Generală a Societății. 
 
La data de 25 mai 2023, dividendele în valoare de 18.000 mii EUR au fost distribuite acționarilor Societății. 

Principalele riscuri și incertitudini 
Principalele riscuri și incertitudini cu care se confruntă Societatea sunt prezentate în nota 7 din situațiile financiare 
individuale. 

Capitalul social 
Începând cu data de 28 mai 2024, acțiunile emise de Societate au început să fie tranzacționate la Bursa de Valori 
București în urma ofertei publice inițiale, sub simbolul PE. Numărul ISIN al acțiunilor este CY0200900914. 
 
Capitalul autorizat 
La data de 31 decembrie 2023, capitalul social autorizat al Societății, în valoare de 100.001 EUR, era compus din 
100.001 de acțiuni ordinare autorizate, cu o valoare nominală de 1 EUR fiecare. Capitalul social emis și integral plătit 
al Societății, în sumă de 100.001 EUR, a fost compus din 100.001 de acțiuni ordinare emise, cu o valoare nominală de 
1 EUR fiecare. 
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Capital social (continuare) 
 
Capitalul autorizat (continuare) 
 
La data de 9 aprilie 2024, Societatea a majorat capitalul social autorizat de la 100.001 EUR, format din 100.001 acțiuni 
ordinare cu valoare de 1 EUR fiecare, la 140.001 EUR, format din 140.001 acțiuni ordinare cu valoarea de 1 EUR 
fiecare, prin crearea a 40.000 acțiuni autorizate cu o valoarea nominala de 1 EUR fiecare.  În aceea zi, Societatea a 
subdivizat capitalul social în acțiuni cu o valoare nominala mai mică, prin împărțirea a 1 acțiuni în 1.000 de acțiuni. 
Capitalul social al Societății a fost subdivizat în 140.001.000 acțiuni nominale cu o valoare individuală de 0,001 EUR. 
 
Capitalul emis 
La data de 9 aprilie 2024, capitalul social al Societății a fost subdivizat de la 100.001 EUR, format din 100.001 acțiuni 
ordinare cu o valoare individuală de 1 EUR, în 100.001.000 acțiuni nominale cu o valoare individuală de 0,001 EUR 
fiecare. 
 
La 31 decembrie 2024 , structura capitalului social și dreptul de proprietate asupra acțiunilor nominative era 
următoarea: 
 

Acționari Număr de acțiuni  
Procentul de 
deținere 

   
EMMA ALPHA HOLDING LTD 89.063.391 71,25 

NN Group NV 7.400.000 5,92 

* Alți acționari 28.537.859 22,83 

Total 125.001.250 100 

   

La 31 decembrie 2024, administratorii Societății care dețineau participație la capitalul social al Societății erau 
următorii: 
 Acțiuni deținute, 

număr 
Acțiuni deținute, 

% 

   
Jose Martin Garza (direct) 690.112 0,55 

Petr Stohr (direct) 122.098 0,10 

 
Societatea nu are deținători de valori mobiliare cu drepturi speciale de control și nu există restricții privind drepturile 
de vot. 
 
Societatea sau vreuna dintre filialele sale nu dețin acțiuni Premier Energy PLC la data de 31 decembrie 2024. 
 
Participația administratorilor la capitalul social al Societății la data de 31.12.2024 și cu șase zile înainte 
de aprobarea Raportului anual pentru 2024 
 
Nu s-au produs schimbări în ceea ce privește participația administratorilor în Societate între finalul anului de raportare 
(31 decembrie 2024) și 24 aprilie 2025, respectiv cu șase (6) zile înainte de data aprobării Raportului anual pentru 
2024 de către Consiliul de administrație al Societății. 
 

Consiliul de Administrație 
Membrii Consiliului de Administrație al Societății la data de 31 decembrie 2024 și la data prezentului raport sunt 
prezentați la pagina 1. La data de 28 mai 2024, dl Demetrios Aletraris a demisionat din funcția de administrator al 
Societății. La data de 28 mai 2024, dl Jose Martin Garza, dna Dimitra Kalogerou Antoniadou și dna Mirela-Florenta 
Covasa au fost numiți administratori ai Societății. 

Responsabilitățile și remunerația administratorilor în calitate de membri ai Comitetelor Consiliului sunt prezentate în 
Raportul de guvernanță corporativă. 

Evenimente ulterioare perioadei de raportare 
Orice evenimente semnificative care au avut loc după încheierea perioadei de raportare sunt descrise în nota 23 din 
situațiile financiare individuale. 
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Tranzacții cu părți afiliate 
Tranzacțiile cu părțile afiliate sunt prezentate la nota 20 din situațiile financiare individuale. 

Auditori Independenți 
Auditorii independenți, Ernst & Young Cyprus Limited, și-au exprimat dorința de a-și continua mandatul, iar o rezoluție 
care conferă Consiliului de Administrație autoritatea de a le stabili remunerația va fi prezentată în cadrul următoarei 
Adunări Generale anuale. 
 

Alte informații 
Alte informații care sunt relevante pentru Raportul de Gestiune și care sunt incluse în Raportul Anual pentru anul 2024 
al Grupului, care pot fi obținute de la https://www.premierenergygroup.eu/investors/financial-results.html, se găsesc 
în Raportul Anual după cum urmează: 

• Evoluțiile viitoare 
• Raportul privind guvernanța corporativă 
• Declarație de conformitate cu codul de guvernanță corporativă al BVB 
• Activități de cercetare și dezvoltare 
• Principalele riscuri și incertitudini 
• Declarație consolidată privind durabilitatea pentru anul 2024 

 
Prin ordin al Consiliului de Administrație, 
 
 
 
 
 
Petr Stohr, 
Administrator 
Nicosia, 30 aprilie 2025 

https://www.premierenergygroup.eu/investors/financial-results.html


 

Acest document reprezintă traducerea în limba română a versiunii originale în limba engleză. În cazul oricăror 
discrepanţe, prevalează versiunea în limba engleză. 
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Raportul auditorului independent 

Catre actionarii Premier Energy PLC  

Raport asupra auditului situatiilor financiare individuale 
 
Opinia  
 
Am auditat situatiile financiare individuale ale Premier Energy PLC („Societatea”), care cuprind 
situatia pozitiei financiare individuale la 31 decembrie 2024, situatia contului de profit sau 
pierdere si alte elemente ale rezultatului global, situatia modificarilor capitalului propriu si 
situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul incheiat incheiate la aceasta data si notele la 
situatiile financiare individuale , inclusive unsumar al politicilor contabile materiale.  
 
In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fidela si justa a 
pozitiei financiare individuale a Societatii la data de 31 decembrie 2024, cat si a performantei 
financiare si a fluxurilor de trezorerie ale acesteia pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta 
data, in conformitate cu Standardele de contabilitate IFRS dupa cum au fost adoptate de 
Uniunea Europeana si reglemantarile Legii Societatilor din Cipru, Cap 113. 
 
Bazele opiniei 
 
Noi am efectuat auditul conform Standardelor Internationale de Audit (ISA). Responsabilitatile 
noastre conform acestor standarde sunt descrise mai detaliat in sectiunea „Responsabilitatile 
auditorului pentru auditul situatiilor financiare individuale” din raportul nostru. Am fost 
independenti fata de Societate pe toata perioada angajamentului nostru conform Codului 
International de etica al profesionistilor contabili (inclusiv standardele internationale de 
independenta) emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili 
(codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare 
individuale in Cipru, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte si 
conform Codului IESBA. Consideram ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente 
si adecvate pentru a constitui baza pentru opinia noastra. 
 
Aspecte cheie de audit care considera cele mai relevante riscuri, inclusive riscului de eroare 
ca urmare a fraudei  
 
Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, 
au avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare individuale din perioada 
curenta. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului desfasurat asupra situatiilor 
financiare individuale in ansamblu, si in formarea opiniei noastre asupra acestora, si nu emitem 
o opinie separata cu privire la aceste aspecte cheie.  
Pentru fiecare aspect de mai jos, am prezentat in acel context o descriere a modului in care 
auditul nostru a abordat respectivul aspect. 



 

Acest document reprezintă traducerea în limba română a versiunii originale în limba engleză. În cazul oricăror 
discrepanţe, prevalează versiunea în limba engleză. 
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Am indeplinit responsabilitatile descrise in sectiunea „Responsabilitatile auditorului pentru 
auditul situatiilor financiare individuale” din raportul nostru, inclusiv in legatura cu aceste 
aspecte cheie. In consecinta, auditul nostru a inclus efectuarea procedurilor proiectate sa 
raspunda la evaluarea noastra cu privire la riscul de erori semnificative in cadrul situatiilor 
financiare individuale. Rezultatele procedurilor noastre de audit, inclusiv ale procedurilor 
efectuate pentru a aborda aspectele de mai jos, constituie baza pentru opinia noastra de audit 
asupra situatiilor financiare individuale anexate.  
 

ASPECTE CHEIE 
MODUL IN CARE AUDITUL A ABORDAT 

ASPECTUL CHEIE DE AUDIT 
Pierderile din credit asteptate aferente creditelor acordate 
La data de 31 decembrie 2024, 
Societatea aveam imprumuturi 
acordate cu o valoare contabila bruta 
de 94,782 mii EUR. IFRS 9 
“Instrumente financiare” impune 
recunoasterea unei ajustari de 
valoarea utilizand abordarea 
prospectiva a pierderilor din credit 
asteptate (ECL). Societatea a efectuat 
o evaluare a ECL si a inregistrat o 
ajustare de valoare cumulativa de 237 
mii EUR la 31 decembrie 2024. 
Consideram ajustarea de valoare ECL 
aferenta creantelor din imprumuturi 
acordate ca fiind una din cele mai 
importante arii pentru audit, 
deoarece calculul ajustarii ECL este 
supus unor rationamente 
semnificative si implica ipoteze si 
estimari facute de conducere in 
legatura cu parametrii precum 
pierderea in caz de neplata si 
probabilitatea de neplata. 
Informatiile privind pierderile din 
credit asteptate asupra 
imprumuturilor acordate sunt incluse 
in Nota 7.1 “Obiectivele si politicile 
managementului riscului financiar”, 
Nota 8 “Estimari contabile de 
importanta critica, rationamente si 
ipoteze” si Nota 4 “Imprumuturi 
acordate” din situatiile financiare 
individuale. 

In aceasta zona, procedurile noastre de audit au 
inclus, printre altele: 

• Am inteles procesul de estimare a 

pierderilor din credit asteptate (ECL) cat si 

controalele considerate de conducere. 

• Am considerat politica contabila a 

Societatii cu referire la pierderile din 

credit asteptate asupra imprumuturilor 

acordate. Am evaluat conformitatea 

modelului ECL creat de conducere in 

raport cu  cerintele IFRS 9. 

• Am testat ipotezele modelului ECL pe baza 

de esantion si am evaluat completitudinea 

și acuratetea datelor sursa considerate. 

Am evaluat principalele ipoteze si 

rationamente, cum ar fi cele utilizate 

pentru a calcula probabilitatea de neplata 

ai pierderea in caz de neplata, comparand 

cu raportul de evaluare Moody. De 

asemenea, am analizat factorii 

macroeconomici prospectivi, inclusiv 

riscul de credit specific anumitor tari, 

pentru a evalua ratele de probabilitate de 

neplata utilizate pentru a determina 

pierderile creditelor asteptate. Am 

verificat acuratetea matematica a 

calculelor. 

Am evaluat caracterul adecvat al informatiilor 
prezentate in situatiile financiare individuale. 



 

Acest document reprezintă traducerea în limba română a versiunii originale în limba engleză. În cazul oricăror 
discrepanţe, prevalează versiunea în limba engleză. 
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Alte informatii 
 
Consiliul de Administratie este responsabil pentru alte informatii. Alte informatii includ 
Raportul Conducerii asupra situatiilor financiare individuale si Raportul anual al Grupului pentru 
anul 2024, dar nu includ situatiile financiare individuale si raportul nostru de audit cu privire la 
acestea. 
 
Opinia noastra de audit asupra situatiilor financiare individuale nu acopera alte informatii si nu 
exprimam nicio forma de concluzie de asigurare asupra acestora. 
 
In legatura cu auditul efectuat de noi asupra situatiilor financiare individuale, responsabilitatea 
noastra este de a citi aceste alte informatii si, facand acest lucru, de a analiza daca acestea nu 
sunt in concordanta, in mod semnificativ, cu situatiile financiare individuale sau cunostintele pe 
care le-am obtinut in urma auditului sau daca acestea par sa includa erori semnificative. Daca, 
in baza activitatii desfasurate, ajungem la concluzia ca exista erori semnificative cu privire la 
aceste alte informatii, noi trebuie sa raportam acest lucru. Nu avem nimic de raportat in acest 
sens.    
 
Responsabilitatea Consiliului de Administratie si a persoanelor responsabile cu guvernanta 
pentru situatiile financiare individuale 
 
Consiliul de Administratie are responsabilitatea intocmirii si prezentarii fidele a situatiilor 
financiare individuale in conformitate cu Standardele de  contabilitate IFRS dupa cum au fost 
adoptate de Uniunea Europeana si reglemantarile Legii Societatilor din Cipru, Cap 113 si pentru 
acel control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de 
situatii financiare individuale care sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de 
frauda, fie de eroare. 
 
La intocmirea situatiilor financiare individuale, Consiliul de Administratie este responsabil sa 
evalueze abilitatea Societatii de a-si desfasura activitatea conform principiului continuitatii 
activitatii si sa prezinte, daca este cazul, aspectele referitoare la continuitatea activitatii si 
folosirea principiului continuitatii activitatii, mai putin in cazul in care Consiliul de Administratie 
intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa ii inceteze activitatea sau nu are nicio alternativa 
reala decat sa procedeze astfel. 
 
Persoanele responsabile cu guvernanta au responsabilitatea supravegherii procesului de 
raportare financiara al Societatii.  
 
Responsabilitatile auditorului pentru auditul situatiilor financiare individuale 
 
Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care 
situatiile financiare individuale, luate in ansamblu, nu contin denaturari semnificative cauzate 
de eroare sau frauda si de a emite un raport de audit care sa includa opinia noastra.   



 

Acest document reprezintă traducerea în limba română a versiunii originale în limba engleză. În cazul oricăror 
discrepanţe, prevalează versiunea în limba engleză. 
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Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, insa nu este o garantie ca un 
audit desfasurat in conformitate cu standardele ISA va detecta intotdeauna o denaturare 
semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda fie de eroare si sunt 
considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, atat la nivel 
individual sau luate in ansamblu, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor luate in baza 
acestor situatii financiare individuale. 
 
Ca parte a unui audit in conformitate cu standardele ISA, ne exercitam rationamentul 
profesional si ne mentinem scepticismul profesional pe intreg parcursul auditului. De 
asemenea: 
 

• Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare 
individuale, cauzate fie de frauda fie de eroare, stabilim si efectuam proceduri de audit 
care sa raspunda acestor riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru 
a constitui o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari 
semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei 
denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate include 
complicitate, falsuri, omisiuni intentionate, declaratii false sau evitarea controlului 
intern. 

 
• Intelegem controlul intern relevant pentru audit pentru a stabili procedurile de audit 

adecvate in circumstantele date, dar nu si in scopul exprimarii unei opinii asupra 
eficacitatii controlului intern al Societatii. 
 

• Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si rezonabilitatea estimarilor 
contabile si a prezentarilor aferente de informatii realizate de catre Consiliul de 
Administratie. 
 

• Concluzionam asupra caracterului adecvat al utilizarii de catre Consiliul de Administratie 
a principiului continuitatii activitatii, si determinam, pe baza probelor de audit obtinute, 
daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar 
putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua 
activitatea. In cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie 
sa atragem atentia, in raportul de audit, asupra prezentarilor aferente din situatiile 
financiare individuale sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne 
modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la 
data raportului nostru de audit. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot 
determina ca Societate sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului 
continuitatii activitatii.      
 

• Evaluam prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare individuale, 
inclusiv al prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare individuale 
reflecta tranzactiile si evenimentele de baza intr-o maniera care realizeaza prezentarea 
fidela. 



 

Acest document reprezintă traducerea în limba română a versiunii originale în limba engleză. În cazul oricăror 
discrepanţe, prevalează versiunea în limba engleză. 
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Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, obiectivele 
planificate si programarea in timp a auditului, precum si constatarile semnificative ale auditului, 
inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul 
auditului nostru. 
 
De asemenea, prezentam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la 
conformitatea noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate relatiile si 
alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ca ar putea sa ne afecteze independenta 
si, unde este cazul, acțiunile întreprinse pentru eliminarea amenințărilor cu privire la 
independenta sau masurile de protecție aplicate pentru a reduce acele amenințări. 
 
Dintre aspectele pe care le comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, stabilim acele 
aspecte care au avut cea mai mare importanta in cadrul auditului asupra situatiilor financiare 
individuale din perioada curenta si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie de audit.  
 

Raport cu privire la alte cerinte legale si de reglementare 
 
Cerinte in conformitate cu Articolul 10(2) din Regulamentul (UE) nr. 537/2014  
 
1. Numirea auditorului si perioada de angajament 
 
Am fost numiti pentru prima data auditori ai Societatii pe 20 decembrie 2023 de catre Consiliul 
de Administratie. Numirea noastra a fost reinnoita anual prin decizia Adunarii Generale a 
Asociatilor acoperind o perioada neintrerupta de misiune de doi ani.  
 
2. Consecventa cu raportul suplimentar adresat Comitetului de Audit 
 
Opinia noastra de audit asupra situatiilor financiare individuale exprimata in acest raport este 
in concordanta cu raportul suplimentar adresat Comitetului de Audit al Societatii, pe care l-am 
emis pe 24 aprilie 2025 in conformitate cu Articolul 11 din Regulamentul UE nr.537/2014. 
 
3. Servicii non-audit 
 
Nu am furnizat Societatii servicii non-audit interzise mentionate la articolul 5 din Regulamentul 
(UE) nr. 537/2014 si Sectiunea 72 din Legea Auditorilor din 2017. 
De asemenea, nu am furnizat Societatii servicii non-audit altele decat cele prezentate in 
raportul anual si in situatiile financiare. 
 
Formatul electronic unic  
 
Am examinat  formatul electronic unic (ESEF) al Premier Energy PLC pentru anul financiar 
incheiat la 31 decembrie 2024 care include informatii de tip XHTML incluzand situatiile 
financiare individuale pentru anul financiar incheiat la 31 decembrie 2024 („format 
electronic”). 



 

Acest document reprezintă traducerea în limba română a versiunii originale în limba engleză. În cazul oricăror 
discrepanţe, prevalează versiunea în limba engleză. 
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Consiliul de Administratie al Premier Energy PLC este responsabil de intocmirea si depunerea 
situatiilor financiare individuale pentru anul financiar incheiat la 31 decembrie 2024 in 
conformitate cu cerintele Regulamentului ESEF. 
 
Responsabilitatea noastra este de a examina formatul electronic al situatiilor financiare 
individuale pregatit de Consiliul de Administratie al Premier Energy PLC. In conformitate cu 
Ghidul de Audit emis de Institutul Public al Expertilor Contabili din Cipru („Ghidul de Audit”), 
avem obligatia de a planifica si de a efectua proceduri de audit in vederea determinarii daca 
continutul situatiilor financiare individuale in format electronic coresponde continutului 
situatiilor financiare individuale auditate, si daca formatul si etichetarea informatiilor din 
formatului electronic al situatiilor financiare individuale este conforma cu cerintele 
Regulamentului ESEF.  
 
In opinia noastra , formatul electronic examinat aferent situatiilor financiare individuale si 
situatiile financiare individuale in formatul electronic sunt prezentate si etichetate sub toate 
aspectele semnificative, in conformitate cu cerintele Regulamentului ESEF. 
 
Alte cerinte legale de raportare 
 
In conformitate cu cerintele suplimentare ale Legii Auditorilor din 2017, raportam urmatoarele 
 

• In opinia noastra, pe baza procedurilor efectuate in auditului, Raportul  administratorilor 
a fost pregatit in conformitate cu cerintele Legii Societatilor din Cipru, Cap. 113 si 
informatiile furnizate sunt consistente cu situatiile financiare individuale 

 
• Pe baza cunostintelor noastre si a intelegerii dobandite in cursul auditului situatiilor 

financiare individuale cu privire la Societate si la mediul acesteia, trebuie sa raportam 
daca am identificat identificat informatii eronate semnificative prezentate in Raportul 
al  administratorilor. Nu avem nimic de raportat in acest sens.    
 

• In opinia noastra, pe baza procedurilor efectuate in cursul aditului, informatiile incluse 
in declaratia de guvernanta corporative in conformitate cu cerintele mentionate in sub-
paragrafele (iv) si (v) din paragrafele 2(a), Articolul 151 din Legea Societatiilor din 
Cipru, Cap. 113, au fost pregatite in conformitate cu cerintele Legii Societatiilor Cipru, 
Cap 113 si sunt consecvente cu situatiile financiare individuale. 

 
• Pe baza cunostintelor noastre si a intelegerii dobandite in cursul auditului situatiilor 

financiare individuale cu privire la Societate si la mediul acesteia, trebuie sa raportam 
daca am identificat identificat informatii eronate semnificative prezentate in declaratia 
de guvernanta corporativa in ceea ce priveste informatiile referitoare la aspectele (iv) 
si (v) din sub-paragrafele 2(a), Articolul 151 din Legea Societatilor din Cipru, Cap 113.  
Nu avem nimic de raportat in acest sens.    

 



 

Acest document reprezintă traducerea în limba română a versiunii originale în limba engleză. În cazul oricăror 
discrepanţe, prevalează versiunea în limba engleză. 
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Alte aspecte 

Prezentul raport, inclusiv opinia, a fost intocmit exclusiv pentru actionarii Societatii  in 
conformitate cu Articolul 10(1) din Regulamentul UE 537/2014 si Sectiunea 69 din Legal 
Auditorilor din 2017 si nu in alte scopuri.  Prin emiterea acestei opinii, nu acceptam si nu ne 
asumam responsabilitatea pentru niciun alt scop sau fata de oricare alta persoana la cunostinta 
careia ar putea ajunge acest raport.  

Am raportat separate asupra situatiilor financiare consolidate ale Societatii si ale filialelor sale 
pentru anul incheiat la 31 decembrie 2024. 
 
Partenerul responsabil de misiunea de audit este Andreas Avraamides.  
 
 
 
 
Andreas Avraamides 
Expert contabil si auditor inregistrat  
Pentru si in numele 
 
Ernst & Young Cyprus Limited  
Experti contabili si auditori inregistrati  
 
Nicosia  
30 Aprilie 2025 
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Situația Profitului sau Pierderii și a altor Elemente ale Rezultatului 
pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2024  
 
 
 
  2024 2023 
 Notă MII EUR MII EUR 
    
    
Venituri din dividende 20,3 72.709  38.783  
Venituri din dobânzi aferente împrumuturilor 14 2.440  617  
Alte venituri din dobânzi 16 1.344  59  
Alte venituri din exploatare   -             115 

    

Total venituri        76.493            39.574 

    
Cheltuieli cu personalul 10  (674)   (300)  
Pierderi de credit (cheltuieli cu creditul) anticipate/reluare împrumuturi 
acordate  14  (198)   59  
Cheltuieli administrative și alte cheltuieli 9  (3.120)   (1.446)  

Profit operațional   72.501   37.887  

    
Venituri financiare 15 254 - 
Cheltuieli financiare 11  (5.942)   (6.425)  

Profitul înainte de impozitare   66.813   31.462  

    
Cheltuieli cu impozitul pe profit 12  (1.005)   (9)  

Profitul net al exercițiului   65.808   31.453  

Alte elemente ale rezultatului global   -   -  

Total elemente ale rezultatului global pentru anul respectiv   65.808   31.453  
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Situația Poziției Financiare 
la 31 decembrie 2024  
 
 
  2024 2023 
 Notă MII EUR MII EUR 
ACTIVE    

Active imobilizate    
Imobilizări necorporale   11   -  
Investiții în filiale 13  163.670   141.034  
Împrumuturi acordate 14  13.699   9.018  

Total active imobilizate   177.380   150.052  

Active circulante    

Active financiare evaluate la valoarea justă prin contul de profit sau 
pierdere 15 5.087 - 
Împrumuturi acordate 14  80.846   8.714  
Conturi la bănci și în casă 16  37.524   6.967  

Total active circulante   123.457   15.681  

Total active   300.837   165.733  

CAPITALURI PROPRII ȘI DATORII    

Capitaluri proprii    
Capital social 17  125   100  
Prime de emisiune 17  112.773   22.457  
Rezultatul reportat    114.718   48.910  

Capital propriu total   227.616   71.467  

Datorii pe termen lung    
Împrumuturi 18  54.000   70.000  

Total datorii pe termen lung   54.000   70.000  

Datorii curente    
Datorii comerciale și alte datorii 19  804   10.625  
Împrumuturi 18  18.417   13.641  

Total datorii curente   19.221   24.266  

Total datorii   73.221   94.266  

Total capitaluri proprii și datorii   300.837   165.733  

 
 
La data de 30 aprilie 2025, Consiliul de Administrație al Premier Energy PLC a autorizat emiterea acestor situații 
financiare individuale.  
 
 
 
....................................                                                                                          .................................... 
Jose Martin Garza,                                                                                                   Petr Stöhr, 
Administrator                                                                                                          Administrator 
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SITUAȚIA MODIFICĂRILOR DE CAPITAL  
pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2024  
 
 
 
 

 
Capitalul 

social 
Prime de 
emisiune 

Rezultatul 
reportat Total 

 Notă MII EUR MII EUR MII EUR MII EUR 
      
Sold la 1 ianuarie 2023   100   22.457   35.457   58.014  

      
Elemente ale rezultatului global      
Profitul net al exercițiului   -   -   31.453   31.453  

Total elemente ale rezultatului global pentru 
anul respectiv   -   -   31.453   31.453  

      
Tranzacții cu proprietarii      
Dividende 17  -   -   (18.000)   (18.000)  

Total tranzacții cu proprietarii   -   -   (18.000)   (18.000)  

Sold la 31 decembrie 2023 / 1 ianuarie 
2024   100   22.457   48.910   71.467  

      
Elemente ale rezultatului global      
Profitul net al exercițiului   -   -   65.808   65.808  

Total elemente ale rezultatului global pentru 
anul respectiv   -   -   65.808   65.808  

      
Tranzacții cu proprietarii      
Emisiunea de capital social 17  25   90.316   -   90.341  

Total tranzacții cu proprietarii   25   90.316   -   90.341  

Sold la 31 decembrie 2024   125   112.773   114.718   227.616  

 

Prima de emisiune nu este disponibilă pentru distribuire. 

În cazul Societăților care nu distribuie 70% din profitul obținut după impozitare, conform celor definite de Legea privind 
contribuția specială pentru apărarea republicii, în termen de doi ani de la finalul anului fiscal în cauză, se consideră că 
acestea au distribuit suma în cauză sub formă de dividende la data de 31 decembrie din cel de-al doilea an. Valoarea 
dividendului distribuit luată în considerare este redusă cu valoarea oricărui dividend efectiv distribuit până la 31 
decembrie din cel de-al doilea an pentru anul la care se referă profitul. Societatea achită o contribuție specială pentru 
apărare în numele acționarilor peste valoarea dividendului distribuit luat în considerare, de 17% (aplicabilă începând 
din 2014) dacă acționarii cărora le revine acest drept sunt persoane fizice cu rezidența fiscală în Cipru și au domiciliul 
în Cipru. În plus, Societatea achită în numele acționarilor contribuția la Sistemul General de Asistență Medical (General 
Healthcare System - GHS) de 2,65%, dacă acționarii cărora le revine acest drept sunt persoane fizice cu rezidența 
fiscală în Cipru, indiferent de locul în care își au domiciliul.  
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SITUAȚIA FLUXURILOR DE TREZORERIE  
Exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2024  
    
    
    
    
  2024 2023 
 Notă MII EUR MII EUR 
FLUXURI DE NUMERAR PROVENITE DIN ACTIVITĂȚI DE 
EXPLOATARE    
Profitul înainte de impozitare   66.813  31.462 
Ajustări pentru:    
Venituri financiare 15  (254)  - 
Cheltuieli (reluare) cu pierderile de credit anticipate la împrumuturile de 
încasat 14  198  (59) 
Venituri din dividende 20,3  (72.709)  (38.783) 
Alte venituri din exploatare  - (115) 
Venituri din dobânzi 14,16  (3.784)  (617) 
Cheltuieli cu dobânzile 18  5.923  6.282 
Alte cheltuieli financiare  5 80 
Diferență netă de curs valutar              (11)              63 

   (3.819)  (1.687) 

Modificări ale capitalului circulant:    
Scădere a creanțelor   -  21 
(Scădere)/creștere a datoriilor comerciale și a altor datorii   (9.710)  877 

Numerar utilizat în operațiuni   (13.529)  (789) 

Dobânzi încasate din împrumuturi 14  498  370 
Alte dobânzi primite 16 1.344 59 
Impozit achitat   (202)  (80) 

Numerar net utilizat în activitățile de exploatare   (11.889)  (440) 

    
FLUXURILE DE NUMERAR DIN ACTIVITĂȚI DE INVESTIȚII    
Plăți pentru achiziționarea de imobilizări necorporale   (11)  - 
Plăți pentru achiziționarea de active financiare evaluate la valoarea justă 
prin contul de profit sau pierdere 15  (4.833)  - 
Plăți pentru achiziționarea de investiții în filiale 13  (22.711)  (4.140) 
Împrumuturi acordate 14  (90.229)  (27.417) 
Dividende primite  71.906 38.783 
Rambursări de împrumuturi primite 14          15.160 19.678 

Numerar net (utilizat în)/generat din activități de investiții   (30.718)  26.904 

    
FLUXURI DE NUMERAR DIN ACTIVITĂȚI DE FINANȚARE    
Încasări din emisiunile de capital social   90.341  - 
Rambursări de împrumuturi 18 (20.000) (20.008) 
Încasări din împrumuturi  - 23.044 
Încasări din împrumuturi de la propriile filiale 18  10.054   
Dividende plătite                -  (18.000) 
Dobânzi plătite 18 (7.201) (4.975) 

Numerar net generat din/(utilizat în) activitățile de finanțare   73.194 (19.939) 

Creșterea netă a numerarului și echivalentelor de numerar   30.587   6.525  

Diferență netă de curs valutar  (30) (17) 
Numerar și echivalente de numerar la începutul exercițiului   6.967   459  

Numerar și echivalente de numerar la finalul exercițiului 16  37.524   6.967  
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1. Informații despre companie  

Țara de înregistrare 

Societatea Premier Energy PLC („Societatea”) a fost înființată în Cipru în data de 11 decembrie 2012 ca societate cu 
răspundere limitată.  La data de 8 noiembrie 2021, Societatea și-a schimbat forma juridică în societate pe acțiuni, în 
conformitate cu cerințele Legii privind societățile comerciale din Cipru, cap. 113. Sediul social al acesteia este la 48 
Themistokli Dervi Avenue, Athienitis Centennial Building, 3rd Floor, Office 303, 1066, Nicosia, Cipru. 

Principalele activități 

Activitățile principale ale Societățiisunt deținerea de investiții și acordarea de finanțare către societățile afiliate, similar 
cu anul precedent.  

 

Oferta publică inițială („IPO”) 

La data de 28 mai 2024, Premier Energy PLC a finalizat o ofertă publică inițială la Bursa de Valori București (BVB) prin 
strângerea de fonduri primare și secundare. Oferta s-a derulat în perioada 8-15 mai și a fost prima ofertă publică 
inițială mixtă de pe BVB, ceea ce înseamnă că, din cele 35,9 milioane de acțiuni vândute, 25 de milioane au fost acțiuni 
nou emise, 6,25 milioane de acțiuni au fost vândute de acționarul unic, EMMA ALPHA HOLDING LTD, în timp ce 4,7 
milioane de acțiuni au fost supra-alocate și tratate ca vânzare a acționarului unic. 

Mediul de Operare al Societății 

 
Sectorul de activitate principal al filialelor Societății cuprinde: producția de energie regenerabilă și furnizarea de energie 
electrică în România și Moldova, distribuția de gaze naturale către utilizatori și furnizarea de gaze naturale către 
consumatori casnici și non-casnici în România și distribuția de energie electrică către utilizatori și furnizarea de energie 
electrică către consumatorii casnici și non-casnici în Moldova și România. 

Activitățile de generare, distribuție și furnizare de energie electrica și de distribuție și furnizare de gaze naturale sunt 
reglementate atât în Romania, cât și în Republica Moldova, prin reguli care prevăd, printre altele, limite pentru preturile 
finale, tarifele reglementate, rentabilitatea fixa permisa pentru investiții, cerințe obligatorii privind investițiile în rețele, 

dimensiunea reglementata a rețelelor de distribuție, obligația de serviciu public și accesul la consumatorii finali.  

Societatea are o expunere directă limitată la Rusia, Ucraina și Belarus și, ca atare, nu se preconizează un impact 
semnificativ al expunerilor directe la aceste țări. Pe baza informațiilor disponibile în prezent și a analizei efectuate de 
conducere, războiul dintre Rusia și Ucraina nu are niciun efect direct asupra operațiunilor, poziției financiare, 
rezultatelor și lichidităților Societății. Cu toate acestea, incertitudinea care apare cu privire la aprovizionarea globală cu 
materii prime din cauza acestui conflict poate, de asemenea, să perturbe anumite fluxuri comerciale globale și să 
exercite o presiune semnificativă în sensul creșterii asupra prețurilor materiilor prime și a costurilor de producție. 

Conducerea consideră că ia toate măsurile necesare pentru a sprijini sustenabilitatea și creșterea operațiunilor Grupului 
în circumstanțele actuale. 

2. Baza întocmirii 

Aceste situații financiare individuale au fost întocmite în conformitate cu Standardele de Contabilitate IFRS adoptate 
de Uniunea Europeană (UE) și cu cerințele Legii privind societățile comerciale din Cipru, cap. 113. S-au întocmit situații 
financiare individuale în baza convenției privind costul istoric, modificat prin reevaluarea activelor financiare evaluate 
la valoarea justă prin contul de profit sau pierdere. 

Societatea a întocmit și situații financiare consolidate în conformitate cu Standardele de Contabilitate IFRS adoptate 
de Uniunea Europeană (UE) și cu cerințele Legii privind societățile comerciale din Cipru, cap. 113. pentru Societate și 
filialele acesteia („Grupul”). Situațiile financiare consolidate pot fi obținute de la sediul social al Societății situat la 
Themistokli Dervi Avenue 48, Athienitis Centennial Building, 3rd Floor, Office 303, 1066 Nicosia, Cipru. 
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2. Baza întocmirii (continuare) 

Utilizatorii prezentelor situații financiare individuale ale societății-mamă trebuie să le interpreteze împreună cu situațiile 
financiare consolidate ale Grupului la data de 31 decembrie 2024 și pentru financiar exercițiul încheiat la această dată, 
pentru a dobândi o înțelegere adecvată a poziției financiare, a performanței financiare și a fluxurilor de numerar ale 
Societății și ale Grupului. 

3. Moneda funcțională și de prezentare 

Situațiile financiare individuale sunt prezentate în euro (EUR), care este moneda funcțională a Societății. Toate sumele 
au fost rotunjite la cea mai apropiată mie (mii EUR), dacă nu se indică altfel. 

4. Adoptarea de standarde și interpretări noi sau revizuite  

În cursul anului curent, Societatea a adoptat toate standardele de contabilitate IFRS noi și revizuite care sunt relevante 
pentru operațiunile sale și care sunt în vigoare pentru perioadele contabile care încep la 1 ianuarie 2024. Această 
adoptare nu a avut un efect semnificativ asupra politicilor contabile ale Societății. 

5. Politici contabile materiale 

Politicile contabile materiale adoptate în pregătirea acestor situații financiare individuale sunt prezentate mai jos. 
Aceste politici au fost aplicate în mod consecvent pentru toți anii prezentați în aceste situații financiare individuale, cu 
excepția cazului în care se prevede altfel. 

Conducerea încearcă să nu reducă inteligibilitatea acestor situații financiare individuale prin mascarea informațiilor 
semnificative cu informații nesemnificative. Prin urmare, sunt prezentate numai informațiile semnificative privind 
politicile contabile, după caz, în notele explicative aferente. 

Filiale 
 
Filialele sunt entități controlate de Societate. Controlul există acolo unde Societatea este expusă sau are drepturi la 
randamente variabile din implicarea sa în entitatea în care a investit și are capacitatea de a afecta aceste randamente 
prin puterea sa asupra entității în care a investit. 
 
Investițiile în filiale sunt înregistrate la cost minus provizionul pentru deprecierea valorii, care este recunoscut drept 
cheltuială în perioada în care este identificată deprecierea. 

 

Recunoașterea și evaluarea veniturilor 

• Venituri din investiții în titluri de valoare 
Dividendele din investiții în titluri de valoare sunt recunoscute atunci când este stabilit dreptul de a primi plata. 
Impozitele reținute sunt transferate în profit sau pierdere. Dobânda din investiții în titluri de valoare este 
recunoscută pe bază de angajamente. 

Profitul sau pierderea din vânzarea investițiilor în titluri de valoare reprezintă diferența dintre încasările nete 
și valoarea contabilă a investițiilor și se transferă în profit sau pierdere. 

• Venituri financiare 
Veniturile din dobânzi sunt recunoscute pe baza proporției în timp, utilizând metoda efectivă. 

„Rata dobânzii efective” este rata care actualizează exact plățile și încasările în numerar viitoare estimate pe 
durata de viață preconizată a instrumentului financiar la: 

• valoarea contabilă brută a activului financiar; sau 
• costul amortizat al datoriei financiare. 

Rata efectivă a dobânzii este aplicată valorii contabile brute a activului (când activul nu este depreciat din 
cauza pierderilor din credite). Cu toate acestea, pentru activele financiare care s-au depreciat ulterior 
recunoașterii inițiale, veniturile din dobânzi se calculează prin aplicarea ratei efective a dobânzii la costul 
amortizat al activului financiar. Dacă activul nu mai este depreciat din cauza pierderilor din credite, atunci 
calculul veniturilor din dobânzi revine la baza brută. 
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5. Informații materiale privind politicile contabile (continuare) 
 
Cheltuieli financiare 

Cheltuielile cu dobânzile și alte costuri ale îndatorării sunt înregistrate în contul de profit sau pierdere pe măsură ce 
sunt suportate. 

Conversia valutară 

(1) Moneda funcțională și de prezentare 

 
Elementele incluse în situațiile financiare ale Societății sunt măsurate folosind moneda mediului economic 
primar în care își desfășoară activitatea o entitate („moneda funcțională”). Situațiile financiare sunt prezentate 
în euro (mii EUR), care este moneda funcțională și de prezentare a Societății. 

(2) Tranzacții și solduri 

 

Tranzacțiile în valută sunt convertite în moneda funcțională folosind cursul de schimb de la data tranzacțiilor. 
Activele și datoriile monetare exprimate în monede străine sunt reconvertite în moneda funcțională la cursul de 
schimb publicat de la data raportării. Activele și datoriile non-monetare care sunt evaluate la valoarea justă 
sunt convertite în moneda funcțională la cursul de schimb în vigoare la data la care a fost determinată valoarea 
justă. Elementele non-monetare care sunt evaluate pe baza costului istoric în valută sunt convertite la cursul 
de schimb de la data tranzacției. Câștigurile și pierderile valutare rezultate din decontarea unor astfel de 
tranzacții și din conversia la cursurile de schimb de la data raportării activelor și datoriilor monetare exprimate 
în valută sunt recunoscute în contul de profit sau pierdere și sunt prezentate în cadrul cheltuielilor financiare. 

Impozit 

Datoriile și activele privind impozitul curent sunt evaluate la valoarea care se preconizează că va fi plătită sau 
recuperată de la autoritățile fiscale, utilizând cotele de impozitare și legile care au fost adoptate sau adoptate în mod 
substanțial până la data raportării. 

Dividende 

Distribuirile de dividende către acționarii Societății sunt recunoscute ca datorie și sunt deduse din capitalul propriu în 
situațiile financiare ale Grupului în anul în care acestea sunt aprobate de acționarii Societății. Dividendele interimare 
sunt deduse din capitalurile proprii când sunt declarate și aprobate de administratorii Societății. 

Active financiare - Clasificare 

Societatea își clasifică activele financiare în următoarele categorii de evaluare: 
• cele care urmează să fie evaluate ulterior la valoarea justă (fie prin alte elemente ale rezultatului global, fie 

prin contul de profit sau pierdere); și 
• cele care urmează să fie evaluate la cost amortizat. 

Clasificarea și evaluarea ulterioară a activelor financiare datorate depinde de: (i) modelul de afaceri al Societății pentru 
gestionarea portofoliului de active aferent și (ii) caracteristicile fluxurilor de numerar ale activului. În momentul 
recunoașterii inițiale, Societatea poate desemna în mod irevocabil un activ financiar al datoriei care altfel îndeplinește 
cerințele pentru a fi evaluat la cost amortizat sau la valoare justă prin alte elemente ale rezultatului global sau la 
valoare justă prin contul de profit sau pierdere, în cazul în care acest lucru elimină sau reduce semnificativ o 
neconcordanță contabilă care ar apărea în caz contrar. 

Un activ financiar este evaluat la cost amortizat dacă îndeplinește ambele condiții următoare și nu este desemnat ca 
fiind la evaluat la valoare justă prin contul de profit sau pierdere: 

- este deținut în cadrul unui model de afaceri al cărui obiectiv este de a deține active pentru a colecta fluxuri de 
numerar contractuale; și 

- clauzele sale contractuale dau naștere unor fluxuri de trezorerie care sunt exclusiv plăți ale principalului și dobânzii 
la valoarea principalului datorat. 

O investiție de tip credit este evaluată la valoare justă prin alte elemente ale rezultatului global dacă îndeplinește 
ambele condiții de mai jos și dacă nu este desemnată ca fiind la evaluată la valoare justă prin contul de profit sau 
pierdere: 

- este deținută în cadrul unui model de afaceri al cărui obiectiv este atins prin încasarea fluxurilor de numerar 
contractuale și prin vânzarea activelor financiare; și 
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5. Informații materiale privind politicile contabile (continuare) 

Active financiare - Clasificare (continuare) 

- clauzele sale contractuale dau naștere unor fluxuri de trezorerie care sunt exclusiv plăți ale principalului și dobânzii 
la valoarea principalului datorat. 

Pentru investițiile în instrumente de capitaluri proprii care nu sunt deținute în vederea tranzacționării, clasificarea va 
depinde de faptul dacă Societatea a făcut o alegere irevocabilă la momentul recunoașterii inițiale de a contabiliza 
investiția în capitaluri proprii la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global (FVOCI). Această alegere se 
face în funcție de fiecare investiție în parte. 

Toate celelalte active financiare sunt clasificate ca fiind evaluate la valoarea justă prin contul de profit sau pierdere. 

Pentru activele evaluate la valoarea justă, câștigurile și pierderile vor fi înregistrate fie în profit sau pierdere, fie în alte 
elemente ale rezultatului global. Pentru investițiile în instrumente de capitaluri proprii care nu sunt deținute în vederea 
tranzacționării, clasificarea va depinde de o eventuală alegere irevocabilă a Societății în momentul recunoașterii inițiale 
de a înregistra investiția în capitaluri proprii la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global (FVOCI). 
 

 
Active financiare - Recunoaștere și derecunoaștere 

Toate achizițiile și vânzările de active financiare care necesită livrarea în termenul stabilit prin reglementări sau 
convenții de piață (achiziții și vânzări „realizate în mod obișnuit") sunt înregistrate la data tranzacționării, care este 
data la care Societatea se angajează să livreze un instrument financiar. Toate celelalte achiziții și vânzări sunt 
recunoscute atunci când entitatea devine subiect al dispozițiilor contractuale ale instrumentului. 

Activele financiare sunt derecunoscute când drepturile de a primi fluxuri de numerar din activele financiare au expirat 
sau au fost transferate, iar Societatea a transferat practic toate riscurile și beneficiile aferente dreptului de proprietate. 

Active financiare - Evaluare 

La recunoașterea inițială, Societatea evaluează un activ financiar la valoarea sa justă plus, în cazul unui activ financiar 
care nu este la valoarea justă prin contul de profit sau pierdere, costurile tranzacției care nu pot fi atribuite direct 
achiziției activului financiar. Costurile de tranzacționare ale activelor financiare contabilizate la valoare justă prin contul 
de profit sau pierdere sunt trecute la cheltuieli în profit sau pierdere. Valoarea justă la recunoașterea inițială este cel 
mai bine evidențiată de prețul tranzacției. Un câștig sau o pierdere la recunoașterea inițială se înregistrează numai 
dacă există o diferență între valoarea justă și prețul tranzacției, care poate fi evidențiată prin alte tranzacții curente 
observabile pe piață pentru același instrument sau printr-o tehnică de evaluare ale cărei intrări includ numai date de 
pe piețe observabile. 

Activele financiare cu instrumente derivate încorporate sunt luate în considerare integral când se determină dacă 
fluxurile lor de trezorerie reprezintă exclusiv plata principalului și a dobânzii. 

Instrumente de datorie 

Evaluarea ulterioară a instrumentelor de datorie depinde de modelul de afaceri al Societății pentru gestionarea 
portofoliului de active aferent și de caracteristicile fluxurilor de numerar ale activului. Există trei categorii de evaluare 
în care Societatea își clasifică instrumentele de datorie: 

Costuri amortizate: Activele care sunt deținute în vederea colectării fluxurilor de numerar contractuale, în cazul în care 
aceste fluxuri de numerar reprezintă exclusiv plăți ale principalului și ale dobânzii, sunt evaluate la cost amortizat. 
Veniturile din dobânzi aferente acestor active financiare sunt incluse în „alte venituri”. Orice câștig sau pierdere din 
derecunoaștere este recunoscut(ă) direct în contul de profit sau pierdere și este prezentat(ă( împreună cu câștigurile 
și pierderile din schimbul valutar. Pierderile din depreciere sunt prezentate ca element de linie separat în situația 
rezultatului global. Activele financiare evaluate la cost amortizat includ următoarele: numerar și echivalente de 
numerar, depozite bancare cu scadența inițială mai mare de 3 luni, creanțe comerciale și active financiare la cost 
amortizat. 
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5. Informații materiale privind politicile contabile (continuare) 
 
Active financiare - Evaluare (continuare) 
 
FVOCI: Activele care sunt deținute în vederea colectării fluxurilor de numerar contractuale și pentru vânzarea de active 
financiare, în cazul în care fluxurile de numerar reprezintă exclusiv plăți ale principalului și ale dobânzii, sunt evaluate 
la valoare justă prin alte elemente ale rezultatului global (FVOCI - fair value through other comprehensive income). 
Modificările de valoare contabilă sunt înregistrate prin alte elemente ale rezultatului global, cu excepția recunoașterii 
câștigurilor sau a pierderilor, a venitului din dobânzi și a câștigurilor și a pierderilor din cursul de schimb valutar care 
sunt recunoscute în contul de profit și pierdere. Când activul financiar este derecunoscut, câștigul sau pierderea 
cumulat(ă) recunoscut(ă) anterior în alte elemente ale rezultatului global este reclasificat(ă) ca profit sau pierdere și 
este reclasificat(ă) la alte câștiguri/(pierderi). Veniturile din dobânzi aferente acestor active financiare sunt incluse în 
„alte venituri”. Câștigurile și pierderile din schimbul valutar sunt prezentate la „alte câștiguri/(pierderi)”, iar pierderile 
din depreciere sunt prezentate ca element de linie separat în situația rezultatului global. 

FVTPL: Activele care nu îndeplinesc criteriile pentru costul amortizat sau pentru valoare justă prin alte elemente ale 
rezultatului global (FVOCI) sunt evaluate la valoare justă prin contul de profit sau pierdere (FVTPL - fair value through 
profit or loss). Un câștig sau o pierdere aferent(ă) unei investiții în creanțe care este evaluată ulterior la FVTPL este 
recunoscut(ă) în contul de profit sau pierdere și este prezentat(ă) la valoare netă la „Venituri/(cheltuieli) financiare” în 
perioada în care apare. 
 
Active financiare - depreciere - provizionul pentru pierderile din credit așteptate 

Societatea recunoaște provizioane pentru pierderile din credit așteptate (ECL - Expected Credit Loss) la activele 
financiare evaluare la cost amortizat. Societatea determină provizioane pentru pierderi la o sumă egală cu pierderile 
din credit așteptate pe durata de viață. Provizioanele pentru pierderi aferente creanțelor comerciale și împrumuturilor 
de încasat sunt întotdeauna evaluate la o sumă egală cu durata de viață a pierderilor din credit așteptate. 

 

Valoarea contabilă a activelor financiare este redusă prin utilizarea unui cont de provizioane, iar valoarea pierderii este 
recunoscută în contul de profit sau pierdere și în alte elemente ale rezultatului global în cadrul „'pierderilor nete din 
deprecierea activelor financiare și contractuale. Recuperările ulterioare ale sumelor pentru care a fost recunoscut 
anterior un provizion pentru pierderi sunt creditate la același element de rând. 

 

Atunci când se stabilește dacă riscul de credit al unui activ financiar a crescut semnificativ de la recunoașterea inițială 
și atunci când se estimează pierderile din credit preconizate, Societatea ia în considerare informații rezonabile și 
justificabile care sunt relevante și disponibile fără costuri sau eforturi. Aceasta include atât informații cantitative, cât 
și calitative și analize, bazate pe experiența istorică a Societății și pe evaluarea în cunoștință de cauză a creditului și 
incluzând informații prospective. 

 

Pierderile din credit așteptate sunt pierderi din credit așteptate care rezultă din toate evenimentele posibile de încasare 
a unui instrument financiar. Perioada maximă luată în considerare la estimarea pierderilor din credit așteptate este 
perioada contractuală maximă pe parcursul căreia Societatea este expusă riscului de credit. 

 

Pierderile din credit preconizate reprezintă o estimare ponderată cu probabilitatea a pierderilor din credit. Pierderile 
din credit sunt evaluate ca valoarea actualizată a tuturor deficitelor de trezorerie (adică diferența dintre fluxurile de 
trezorerie datorate entității în conformitate cu contractul și fluxurile de trezorerie pe care Societatea se așteaptă să le 
primească). Pierderile din credit așteptate sunt actualizate la rata dobânzii efective a activului financiar. 

 

 
 

Active financiare - categorii de evaluare 

Datoriile financiare sunt recunoscute inițial la valoarea justă și clasificate ca fiind evaluate ulterior la costul amortizat, 
cu excepția (i) datoriilor financiare valoare justă prin contul de profit sau pierdere: această clasificare se aplică 
instrumentelor derivate, datoriilor financiare deținute pentru tranzacționare (de exemplu, poziții scurte în titluri de 
valoare), contravalorii contingente recunoscute de un cumpărător într-o combinare de întreprinderi și altor datorii 
financiare desemnate ca atare la recunoașterea inițială și (ii) contractelor de garanție financiară și angajamentelor de 
împrumut. 

Active financiare - Reclasificare 

Instrumentele financiare sunt reclasificate numai când se schimbă modelul de afaceri pentru gestionarea activelor 
respective. Reclasificarea are un efect prospectiv și se realizează de la începutul primei perioade de raportare 
următoare modificării. 
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5. Informații materiale privind politicile contabile (continuare) 

Active financiare - eliminări din bilanț 

Activele financiare sunt eliminate din bilanț, integral sau parțial, când Societatea a epuizat toate eforturile practice de 
recuperare și a ajuns la concluzia că nu există așteptări rezonabile de recuperare. Eliminarea din bilanț reprezintă un 
eveniment de derecunoaștere. Societatea poate elimina din bilanț activele financiare care fac încă obiectul unei 
activități de executare silită când Societatea încearcă să recupereze sumele care sunt datorate prin contract, însă nu 
există așteptări rezonabile de recuperare. 

Active financiare - modificare 

Societatea renegociază uneori sau modifică în alt mod clauzele contractuale ale activelor financiare. Societatea 
evaluează dacă modificarea fluxurilor de numerar contractuale este semnificativă, luând în considerare, printre altele, 
următorii factori: orice noi condiții contractuale care afectează în mod semnificativ profilul de risc al activului (de 
exemplu, participarea la profit sau randamentul bazat pe capitaluri proprii), modificarea semnificativă a ratei dobânzii, 
modificarea monedei, noi garanții sau îmbunătățiri ale creditului care afectează în mod semnificativ riscul de credit 
asociat activului sau o extindere semnificativă a unui împrumut când împrumutatul nu se confruntă cu dificultăți 
financiare. 

În cazul în care clauzele modificate diferă semnificativ, drepturile la fluxurile de numerar din activul inițial expiră, iar 
Societatea derecunoaște activul financiar inițial și recunoaște un nou activ la valoarea sa justă. Data renegocierii este 
considerată a fi data recunoașterii inițiale în scopul calculării ulterioare a deprecierii, inclusiv pentru a determina dacă 
a avut loc o creștere semnificativă a riscului de credit. De asemenea, Societatea evaluează dacă noul împrumut sau 
instrument de datorie respectă criteriul SPPI (solely payments of principal and interest - exclusiv plăți ale principalului 
și dobânzii). Orice diferență între valoarea contabilă a activului inițial derecunoscut și valoarea justă a noului activ 
modificat semnificativ este recunoscută în profit sau pierdere, cu excepția cazului în care baza pentru diferență este 
atribuită unei tranzacții de capital cu proprietarii. 

Într-o situație în care renegocierea a fost determinată de dificultățile financiare ale contrapărții și de incapacitatea de 
a efectua plățile convenite inițial, Societatea compară fluxurile de trezorerie preconizate inițiale și revizuite pentru a 
determina dacă riscurile și beneficiile activului sunt semnificativ diferite ca urmare a modificării contractuale. Dacă 
riscurile și beneficiile nu se schimbă, activul modificat nu este semnificativ diferit de activul inițial, iar modificarea nu 
duce la derecunoaștere. Societatea recalculează valoarea contabilă brută prin actualizarea fluxurilor de numerar 
contractuale modificate cu rata inițială a dobânzii efective și recunoaște un câștig sau o pierdere din modificare în 
contul de profit sau pierdere. 

Datorii financiare - categorii de evaluare 

Datoriile financiare sunt recunoscute inițial la valoarea justă și clasificate ca fiind evaluate ulterior la costul amortizat, 
cu excepția (i) datoriilor financiare valoare justă prin contul de profit sau pierdere: această clasificare se aplică 
instrumentelor derivate, datoriilor financiare deținute pentru tranzacționare (de exemplu, poziții scurte în titluri de 
valoare), contravalorii contingente recunoscute de un cumpărător într-o combinare de întreprinderi și altor datorii 
financiare desemnate ca atare la recunoașterea inițială și (ii) contractelor de garanție financiară și angajamentelor de 
împrumut. 

O datorie financiară este derecunoscută când obligația care decurge din datorie este stinsă sau anulată sau expiră. 
 

Compensarea instrumentelor financiare 

Activele și datoriile financiare sunt compensate, iar valoarea netă este prezentată în situația poziției financiare, dacă 
și numai dacă există un drept executoriu din punct de vedere juridic de compensare a cuantumurilor recunoscute și 
există intenția de a deconta pe o bază netă sau de a realiza activul și de a deconta datoria simultan. 

Numerar și echivalente de numerar 
Numerarul și echivalentele de numerar includ soldurile de numerar și depozitele la vedere. Descoperirile de cont care 
sunt rambursabile la cerere și constituie parte integrantă a gestionării numerarului de către Societate sunt incluse ca 
o componentă a numerarului și a echivalentelor de numerar exclusiv în scopul situației fluxurilor de trezorerie. 

 
  



PREMIER ENERGY PLC 
 
NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE INDIVIDUALE 
Exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2024  

23 
 

 
5. Informații materiale privind politicile contabile (continuare) 

Compensarea instrumentelor financiare 

Activele și datoriile financiare sunt compensate, iar valoarea netă este prezentată în situația poziției financiare, dacă 
și numai dacă există un drept executoriu din punct de vedere juridic de compensare a cuantumurilor recunoscute și 
există intenția de a deconta pe o bază netă sau de a realiza activul și de a deconta datoria simultan. În general, nu 
același lucru se întâmplă în cazul acordurilor-cadru de compensare, iar activele și pasivele aferente sunt prezentate la 
valoarea brută în situația poziției financiare. 

Capitalul social 

Acțiunile ordinare sunt incluse în categoria capitalului propriu. Diferența dintre valoarea justă a contravalorii primite 
de Societate și valoarea nominală a capitalului social emis este înregistrată în contul de prime de emisiune. Prima de 
emisiune poate fi utilizată numai în scopuri limitate, care nu includ distribuirea de dividende, și se supune de altfel 
dispozițiilor din Legea privind societățile comerciale din Cipru privind reducerea capitalului social. 

Cheltuieli IPO 

Costurile care pot fi atribuite direct emisiunii de acțiuni noi sunt recunoscute direct în capitalurile proprii, în timp ce 
costurile legate de listarea acțiunilor existente sunt trecute la cheltuieli pe măsură ce sunt suportate. Când Societatea 
listează simultan capitalul social existent și emite acțiuni noi, costurile totale ale IPO sunt repartizate între acțiunile 
nou-emise și cele existente pe criterii raționale (de exemplu, făcând referire la raportul dintre numărul de acțiuni noi 
și numărul total de acțiuni), doar raportul asociat emisiunii de acțiuni noi fiind dedus din capitalul social. 

Datorii pe termen lung 

Datoriile pe termen lung reprezintă sume care sunt scadente la mai mult de douăsprezece luni de la data de raportare. 

Valori comparative 

Unde a fost necesar, valorile comparative au fost ajustate pentru a se conforma schimbărilor care intervin în prezentare 
în anul curent. 

6. Noi declarații contabile  

Standarde emise care nu sunt încă în vigoare  

Până la data aprobării situațiilor financiare individuale, au fost publicate anumite standarde noi, interpretări și 
amendamente la standardele existente care nu sunt încă în vigoare pentru perioada de raportare curentă și pe care 
Societatea nu le-a adoptat anticipat, după cum urmează: 

(i) Emise de IASB și adoptate de Uniunea Europeană 
 
• Modificări la IAS 21 Efectul Modificărilor Cursurilor de Schimb Valutar: Lipsa convertibilității (emis la 15 

august 2023) (în vigoare pentru perioadele anuale care încep la 1 ianuarie 2025 sau după această dată). 

(ii) Emise de IASB, dar neadoptate încă de Uniunea Europeană  
 
• IFRS 19 Filiale fără răspundere publică: Prezentări de informații (emis la data de 9 mai 2024) (în vigoare 

pentru perioadele anuale care încep la 1 ianuarie 2027 sau după această dată).  
• IFRS 18 Prezentare și descriere în situațiile financiare (emis la data de 9 aprilie 2024) (în vigoare pentru 

perioadele anuale care încep la 1 ianuarie 2027 sau după această dată).  
• Îmbunătățiri anuale Volumul 11 (emis la 18 iulie 2024) (în vigoare pentru perioadele anuale care încep la 1 

ianuarie 2026 sau după această dată)  
• Amendamente la clasificarea și măsurarea instrumentelor financiare (Amendamente la IFRS 9 și IFRS 7) 

(emise la data de 30 mai 2024) (în vigoare pentru perioadele anuale care încep la 1 ianuarie 2026 sau după 
această dată).  

• Contracte care fac trimitere la electricitatea bazată pe natură (Amendamente la IFRS 9 și IFRS 7) (emise la 
data de 18 decembrie 2024) (în vigoare pentru perioadele anuale care încep la 1 ianuarie 2026 sau după 
această dată) (emise la 18 decembrie 2024) 
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6. Noi declarații contabile (continuare) 
 
Se preconizează că cele de mai sus nu vor avea un impact semnificativ asupra situațiilor financiare individuale ale 
Societății când vor intra în vigoare, cu excepția IFRS 18, pentru care conducerea va analiza cerințele acestui standard 
nou emis și îi va evalua impactul. 
 
7. Obiectivele și politicile managementului riscului financiar 
 
Factori de risc financiar 
 
Societatea este expusă la următoarele riscuri ca urmare a utilizării instrumentelor financiare: 

• Riscul de credit 

• Riscul de lichiditate 

• Riscul de piață 

• Riscul valutar 
 
Consiliul de Administrație are responsabilitatea generală pentru stabilirea și supravegherea cadrului de management 
al riscurilor al Societății. 
 
Politicile de gestionare a riscurilor ale Societății sunt stabilite pentru a identifica și analiza riscurile cu care se confruntă 
Societatea, pentru a stabili limite și controale adecvate ale riscurilor și pentru a monitoriza riscurile și respectarea 
limitelor. Politicile și sistemele de gestionare a riscurilor sunt revizuite în mod regulat pentru a reflecta schimbările 
condițiilor de piață și a activităților Societății. 

A. Clasificări contabile și valori juste 

Tabelul următor prezintă valorile contabile și valorile juste ale activelor financiare și ale datoriilor financiare, inclusiv 
nivelurile acestora în ierarhia valorii juste. Acesta nu include informații privind valoarea justă pentru activele financiare 
și datoriile financiare care nu sunt evaluate la valoarea justă dacă valoarea contabilă este o aproximare rezonabilă a 
valorii juste. 
 
 Valoarea contabilă  Valoarea justă 
 

Credite și alte 
creanțe 

Împrumuturi și 
alte datorii 
financiare Total 

 
 

Nivelul 1 Nivelul 3 
      
31 decembrie 2024 MII EUR MII EUR MII EUR MII EUR MII EUR 
      
Active financiare neevaluate la valoarea 
justă 

 

Împrumuturi acordate (Nota 14) 3.967 - 3.967 - 3.967 
Împrumuturi acordate filialelor (Nota 14) 

90.578 - 90.578 
 

- 90.578 
Numerar și echivalente de numerar (Nota 16) 37.524 - 37.524 - 37.524 
      
Active financiare evaluate la valoarea 
justă    

 
 

Active financiare evaluate la valoarea justă 
prin contul de profit sau pierdere (Nota 15) 5.087 - 5.087 

 
5.087 - 

      
 137.156 - 137.156 5.087 132.069 

 
Datorii financiare neevaluate la 
valoarea justă    

 

 
Împrumut bancar garantat (Nota 18) - (62.230) (62.230) - (62.230) 
Împrumuturile de la părțile afiliate (Nota 
20.4) - (10.187) (10.187) 

- 
(10.187) 

Datorii către părțile afiliate (Nota 20.4) - (36) (36) - (36) 
Alți creditori - (1) (1) - (1) 

      
 - (72.454) (72.454) - (72.454) 



PREMIER ENERGY PLC 
 
NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE INDIVIDUALE 
Exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2024  

25 
 

 
7. Obiectivele și politicile managementului riscului financiar (continuare) 
 
A. Clasificări contabile și valori juste (continuare) 
 
 Valoarea contabilă Valoarea justă 
 

Credite și alte 
creanțe 

Împrumuturi și 
alte datorii 
financiare Total Nivelul 3 

     
31 decembrie 2023 MII EUR MII EUR MII EUR MII EUR 
     
Active financiare neevaluate la valoarea 
justă 
Împrumuturi acordate (Nota 14) 4.658 - 4.658 4.658 
Împrumuturi acordate filialelor (Nota 14) 13.074 - 13.074 13.074 
Numerar și echivalente de numerar (Nota 16) 6.967 - 6.967 6.967 

     
  24.699 -  24.699  24.699 

 
Datorii financiare neevaluate la valoarea 
justă     
Împrumut bancar garantat (Nota 18) - (83.641) (83.641) (83.641) 
Împrumut de la părțile afiliate (Nota 18) - - - - 
Datorii către părțile afiliate (Nota 20.4) - (9.408) (9.408) (9.408) 
Garanție corporativă (Nota 13) - (75) (75) (75) 
Alți creditori - (1) (1) (1) 

     
 - (93.125) (93.125) (93.125) 

B. Managementul riscului financiar 

7.1 Riscul de credit 

Riscul de credit apare neîndeplinirea obligațiilor care le revin contrapărților poate reduce valoarea intrărilor viitoare de 
numerar din activele financiare disponibile la data raportării. Societatea nu are o concentrare semnificativă a riscului 
de credit, în afară de sumele datorate de părțile afiliate. 

Valoarea contabilă a activelor financiare reprezintă expunerea maximă la riscul de credit. Expunerea maximă la riscul 
de credit la data raportării a fost: 
 2024 2023 
 MII EUR MII EUR 
   
Împrumuturi acordate (Nota 14) 3.967 4.658 
Împrumuturi acordate filialelor (Nota 14) 90.578 13.074 
Active financiare evaluate la valoarea justă prin contul de profit sau pierdere (Nota 
15) 5.087 - 
Conturi la bănci (Nota 16) 37.524 6.967 

 137.156 24.699 
 

Numerar și echivalente de numerar 

Societatea evaluează, la nivel de grup, expunerea sa la riscul de credit generat de numerarul disponibil la bancă. 
Această evaluare ia în considerare ratingurile instituțiilor externe de rating de credit și ratingurile interne, în cazul în 
care cele externe nu sunt disponibile. 

Depozitele bancare deținute la bănci cu rating în clasa de investiții („investment grade”) sunt considerate ca având un 
risc de credit scăzut. 

La 31 decembrie 2024 și la 31 decembrie 2023, valorile contabile brute de mai jos reprezintă expunerea maximă a 
Societății la riscul de credit aferent acestor active: 
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7. Obiectivele și politicile managementului riscului financiar (continuare) 
 
B. Managementul riscului financiar (continuare) 
 
7.1 Riscul de credit (continuare) 
 
Numerar și echivalente de numerar (continuare) 
 
 Număr de bănci 2024 2023 
  MII EUR  MII EUR 
Grup bancar cu ratinguri de credit 
realizate de Moody’s 

 
  

Ba1 1 37.295 6.963 
Baa1 1             69               4 
Baa2 1            160               - 

    
Total           37.524          6.967 

 

Pe parcursul anului, au fost recunoscute următoarele reluări/(cheltuieli) din pierderi de credit așteptate (ECL) în Situația 
Profitului sau Pierderii și a altor Elemente ale Rezultatului în legătură cu împrumuturile de încasat depreciate: 
 
 
Pierderi de credit așteptate la împrumuturi 2024 2023 
 MII EUR MII EUR 
   
Pierderi de credit anticipate la împrumuturile de încasat  5   63  
Pierderi de credit anticipate (cheltuieli) la împrumuturile acordate părților afiliate  (203)   (4)  

(Cheltuieli)/reluări de pierderi de credit anticipate la împrumuturile de 
încasat  (198)   59  

 
7.2 Riscul de lichiditate  
Riscul de lichiditate este riscul ca Societatea să întâmpine dificultăți în îndeplinirea obligațiilor sale asociate cu datoriile 
sale financiare. Societatea a stabilit proceduri cu obiectivul de a menține un echilibru între continuitatea finanțării și 
flexibilitate prin utilizarea descoperirilor de cont, a împrumuturilor bancare, a contractelor de leasing financiar și a 
contractelor de cumpărare în rate. 
 

Tabelul de mai jos prezintă pe scurt profilul scadenței datoriilor financiare ale Societății la data de raportare pe baza 
plăților contractuale înainte de actualizare: 
 
31 decembrie 2024 

Valoarea 
contabilă 

Fluxuri de 
trezorerie 

contractual
e 

Mai puțin 
de 

3 luni 
3 - 12 

luni 
1 - 5 

ani 
Mai mult de 

5 ani 
 MII EUR MII EUR MII EUR MII EUR MII EUR MII EUR 
Datorii financiare non-
derivate       
Împrumut bancar garantat (62.230) (75.424) - (10.209) (65.215) - 
Împrumuturi de la societăți 
afiliate (10.187) (11.299) - (11.299) - - 
Datorii către părțile afiliate (36) (36) - (36) - - 
Alți creditori        (1)        (1)         -        (1)         -         - 

       
   (72.454)   (86.760)         - (21.545) (65.215)         - 
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7. Obiectivele și politicile managementului riscului financiar (continuare) 

B. Managementul riscului financiar (continuare) 

7.2 Riscul de lichiditate (continuare) 
 
31 decembrie 2023 

Valoarea 
contabilă 

Fluxuri de 
trezorerie 

contractuale 
Mai puțin de 

3 luni 
3 - 12 

luni 
1 - 5 

ani 
Mai mult de 

5 ani 
 MII EUR MII EUR MII EUR MII EUR MII EUR MII EUR 
Datorii financiare non-
derivate       
Împrumut bancar garantat (83.641) (102.623) - (19.430) (83.193) - 
Împrumuturi de la societăți 
afiliate - - - - - - 
Datorii către părțile afiliate (9.408) (9.408) - (9.408) - - 
Garanție corporativă (75) (75) - (75) - - 
Alți creditori           (1) (1) - (1) - - 

       
 (93.125) (112.107)      - (28.914) (83.193)            - 

 
7.3 Riscul de piață  
Riscul de piață este riscul ca modificările prețurilor de piață, cum ar fi ratele dobânzilor. Obiectivul managementului 
riscului de piață este de a gestiona și controla expunerile la riscul de piață în parametri acceptabili, optimizând în 
același timp randamentul. 

Riscul ratei dobânzii  
Riscul de rată a dobânzii este riscul ca valoarea instrumentelor financiare să fluctueze din cauza schimbărilor de rată 
a dobânzii de pe piață. Împrumuturile emise la rate fixe expun Societatea la riscul de rată a dobânzii la valoarea justă. 
Conducerea Societății monitorizează în permanență fluctuația cursului de schimb și acționează în consecință. 
Împrumuturile de încasat și plătibile Societății sunt împrumuturi cu rată fixă și cu rată variabilă. 
 
La data de raportare, profilul ratei dobânzii pentru activele financiare purtătoare de dobândă era următorul: 
 
 2024 2023 
 MII EUR MII EUR 
Instrumente cu rată fixă   
Active financiare 57.330 17.732 
Datorii financiare - - 
Instrumente cu rată variabilă   
Active financiare 37.215 - 
Datorii financiare (72.417)       (83.641) 

   
 22.128       (65.909) 

Analiza senzitivității 

O schimbare posibilă rezonabilă de 100 de puncte de bază a ratei dobânzii la data de raportare ar fi crescut/(scăzut) 
capitalul social și profitul sau (pierderea) cu sumele indicate mai jos. Această analiză pornește de la premisa că toate 
celelalte variabile, în special cursul de schimb valutar, se mențin constante. La o scădere de 100 de puncte de bază ar 
exista un impact egal și nefavorabil asupra profitului și asupra altor capitaluri proprii. 
 
            
  2024 2023 
  MII EUR MII EUR 
Instrumente cu rată variabilă    
Active financiare  3.722 - 
Datorii financiare  (7.242) (8.364) 

    
  (3.520) (8.364) 
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7. Obiectivele și politicile managementului riscului financiar (continuare) 

B. Managementul riscului financiar (continuare) 

7.4 Riscul valutar 

Riscul valutar este riscul ca valoarea instrumentelor financiare să fluctueze din cauza schimbărilor de rată a dobânzii 
de pe piață. Riscul valutar apare când tranzacțiile comerciale viitoare și activele și pasivele recunoscute sunt exprimate 
într-o monedă alta decât moneda funcțională a Societății. 

Societatea este expusă riscului valutar care rezultă din diverse expuneri valutare. Conducerea Societății monitorizează 
în permanență cursului ratei de schimb și acționează în consecință. 

Expunerea Societății la riscul valutar a fost după cum urmează: 
 
2024     

MII EUR RON CZK USD Total 

Active financiare non-derivate     

Numerar și echivalente de numerar 30.703 27 - 30.730 

Împrumuturi acordate 7.341 - - 7.341 

Total active financiare 38.044 27 - 38.071 

     

Datorii financiare non-derivate     

     

Credite și împrumuturi (10.187)   (10.187) 

Total datorii financiare (10.187) - - (10.187) 

Poziția netă 27.857 27 - 27.884 

 
 
2023 

    

MII EUR RON CZK USD Total 

Active financiare non-derivate     

Numerar și echivalente de numerar - 9 - 9 

Împrumuturi acordate 4.382 - - 4.382 

Total active financiare 4.382 9 - 4.391 

     

Datorii financiare non-derivate     

     

Credite și împrumuturi - - - - 

Total datorii financiare - - - - 

Poziția netă 4.382 9 - 4.391 

Analiza senzitivității 
 
O apreciere cu 5% a euro față de următoarele valute (RON, CZK, USD) la 31 decembrie 2024 ar fi crescut capitalul și 
profitul cu 1.394 mii EUR (2023: 220 mii EUR). Această analiză pornește de la premisa că toate celelalte variabile, în 
special rata dobânzii, se mențin constante. La o scădere de 5% a monedei euro în raport cu valutele corespunzătoare, 
ar exista un impact egal și nefavorabil asupra profitului și asupra altor capitaluri proprii. 
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7. Obiectivele și politicile managementului riscului financiar (continuare) 
 
C. Managementul capitalului 
 
Societatea își gestionează capitalul pentru a se asigura că respecta principiul continuității activității, crescând în același 
timp randamentul pentru proprietari prin eforturi pentru îmbunătățirea indicatorului privind gradul de îndatorare. 
Politica Societății este de a menține o structura solida a capitalului, astfel încât să mențină încrederea investitorilor, 
creditorilor și a pieței și să susțină dezvoltarea viitoare a activității. Conducerea monitorizează rentabilitatea capitalului, 
precum și nivelul dividendelor pentru acționari.  

Conducerea nu oferă o cuantificare a riscurilor descrise mai sus, deoarece semnificative că nu există riscuri substanțiale 
din cauza specificului activității sale de Societate holding, cu o activitate operațională redusă. 
 
8. Estimări contabile de importanță critică, raționamente și ipoteze  

Întocmirea situațiilor financiare individuale ale Societății impune conducerii să folosească raționamente, estimări și 
ipoteze care afectează venitul, cheltuielile, activele și datoriile. Estimările și ipotezele de bază se bazează pe experiența 
istorică și pe diverși alți factori care sunt considerați a fi rezonabili pe baza cunoștințelor disponibile la momentul 
respectiv. Rezultatele actuale pot fi diferite fata de aceste estimări. 

Estimările și ipotezele utilizate sunt revizuite în permanență. Revizuirile estimărilor sunt recunoscute prospectiv - și 
anume în perioada în care estimarea este revizuită, în cazul în care estimarea afectează numai acea perioadă, sau în 
perioada revizuirii și în perioadele viitoare, în cazul în care revizuirea afectează perioadele prezente și viitoare. 

O serie de politici contabile și prezentări de informații ale Societății necesită evaluarea valorilor juste, atât pentru 
activele și datoriile financiare, cât și pentru cele nefinanciare . Atunci când evaluează valoarea justă a unui activ sau a 
unei datorii, Societatea utilizează datele de piață observabile cât mai mult posibil. 

• Deprecierea investițiilor în filiale 
 
Societatea evaluează periodic capacitatea de recuperare a investițiilor în filiale ori de câte ori sunt prezenți 
indicatori de depreciere. Indicatorii de depreciere includ elemente precum scăderea veniturilor, a câștigurilor 
sau a fluxurilor de numerar sau modificări negative semnificative ale stabilității economice sau politice a unei 
anumite țări, care pot indica faptul că valoarea contabilă a unui activ nu este recuperabilă. În cazul în care 
datele concrete și circumstanțele indică faptul că investițiile în filiale ar putea fi depreciate, fluxurile de numerar 
viitoare estimate actualizate asociate acestor filiale ar fi comparate cu valorile lor contabile pentru a determina 
dacă este necesară o reducere a valorii juste. Pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2024 și 2023 
nu s-a identificat nicio reducere a valorii contabile. 

• Pierderile de credit așteptate aferente împrumuturilor de acordat și activelor financiare 
 
Provizionul pentru pierderi aferent activelor financiare se bazează pe ipoteze privind riscul de nerambursare 
și pe ratele de pierdere așteptate. 
La evaluarea pierderilor de credit așteptate, Societatea folosește informații prospective rezonabile și care pot 
fi susținute, bazate pe ipoteze privind evoluția viitoare a diferiților factori economici și a modului în care acești 
factori se influențează reciproc. 
 
Pierderea aferentă necolectării este o estimare a pierderii generate în cazul unei neîndepliniri a obligației de 
plată. Aceasta are la bază diferența dintre fluxurile de numerar contractuale datorate și cele pe care creditorul 
s-ar aștepta să le primească, luând în considerare fluxurile de numerar provenite din garanții și din 
îmbunătățirea totală a calității creditului. 

• Impozitul pe profit 
 
Pentru determinarea provizioanelor pentru impozitul pe profit sunt necesare raționamente importante. Există 
tranzacții și calcule pentru care determinarea impozitului final este incertă în cursul desfășurării normale a 
activității. Societatea recunoaște datoriile aferente controalelor fiscale anticipate pe baza estimărilor dacă vor 
fi datorate impozite suplimentare sau nu. În cazul în care rezultatul fiscal final al acestor aspecte este diferit 
de sumele care au fost înregistrate inițial, aceste diferențe vor avea un impact asupra dispozițiilor privind 
impozitul pe profit și impozitul pe profit amânat în perioada în care se efectuează o astfel de determinare. 
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9. Cheltuieli administrative și alte cheltuieli 
 
 2024 2023 
 MII EUR MII EUR 
   
Onorarii profesionale  2.001 203 
TVA nerecuperabilă 458 58 
Remunerația auditorului  294 1.037 
Onorari juridice  97  87 
Alte cheltuieli 270 61 

  3.120   1.446 

Onorariile totale percepute de Ernst & Young Cyprus Limited („EY Cipru”) pentru serviciile de audit prestate pentru 
auditul statutar anual al situațiilor financiare individuale și consolidate ale Societății-mamă pentru exercițiul financiar 
încheiat la 31 decembrie 2024 au fost de 219 mii EUR și 75 mii EUR sub formă onorarii suplimentare pentru auditul 
situațiilor financiare din 2023 (2023: 147 mii EUR pentru auditul situațiilor financiare din 2023 și 890 mii EUR pentru 
reauditarea situațiilor financiare consolidate din 2021 și 2022 la nivel de Grup). Acestea sunt incluse în remunerația 
auditorului. În plus, onorariile percepute de EY Cipru pentru alte servicii pentru anul încheiat la 31 decembrie 2024 au 
fost de 21 mii EUR pentru servicii legate de IPO incluse în onorarii profesionale în cadrul cheltuielilor administrative și 
al altor cheltuieli și la 750 mii EUR pentru servicii legate de IPO deduse din prima de emisiune (2023: 0 mii EUR) pentru 
alte servicii de asigurare, 0 mii EUR (2023: 0 mii EUR) pentru servicii de consultanță fiscală și 140 mii EUR incluse în 
onorarii profesionale (2023: 0 mii EUR) pentru servicii de asigurare a conformității, altele decât cele de audit. 

 

10. Cheltuieli cu personalul 
 
 2024 2023 
 MII EUR MII EUR 
   
Cheltuieli cu personalul, remunerația administratorilor și a personalului-cheie de 
conducere (Nota 20.2)  674   300  

  674   300  

Numărul mediu de angajați pentru 2024 este 5 (2023: 1). 

11. Cheltuieli financiare  
 2024 2023 
 MII EUR MII EUR 
   
Cheltuieli cu dobânzile aferente împrumuturilor (Nota 18) 5.923 6.282 
Pierderi din diferența netă de curs valutar 14 63 
Alte cheltuieli financiare 5  80  

Cheltuieli financiare  5.942   6.425  

 
12. Impozit  
 2024 2023 
 MII EUR MII EUR 
   
Impozit pe profit - - 
Impozit perceput în străinătate  1.005   9  

Suma percepută pe parcursul anului  1.005   9  
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12. Impozit (continuare) 
 
Impozitul pe profitul Societății înainte de impozitare diferă de valoarea teoretică care ar apărea folosind ratele de 
impozitare aplicabile după cum urmează: 
 
 2024 2024 2023 2023 
  MII EUR  MII EUR 
     
Profitul contabil înainte de impozitare   66.813    31.462  
 
Impozit calculat la valoarea aplicabilă  impozitului 

 
12,50%  8.352  

 
12,50%  3.933  

Efectul fiscal al cheltuielilor care nu sunt deductibile 
în scopuri fiscale 

 
0,55%  369  

 
0,99% 311 

Efectul fiscal al deducerilor și al veniturilor care nu 
fac obiectul impozitării 

 
(13,65)%  (9.123)  

 
(15,43)% (4.856) 

Efectul fiscal al pierderii fiscale pentru anul în cauză 0,60%  402  1,95% 612 
Impozit pentru anul anterior -% - -% - 
Impozitul perceput în străinătate care depășește 
creanța utilizată în cursul anului 

 
1,50%  1.005  

 
       0,03%              9 

Impozitul în conformitate cu Situația 
Profitului sau Pierderii și a altor Elemente ale 

Rezultatului - cheltuieli 1,50%  1.005         0,03%              9 

 
Rata impozitului pe profit este de 12,5%. 

Impozitul perceput în străinătate se referă la impozitul reținut la sursă pentru dobânda primită la depozitele la termenn 
și la dividendele primite de la Premier Energy Furnizare S.A.  

În anumite condiții, veniturile din dobânzi pot face obiectul unei contribuții la o cotă de 17 %. În astfel de cazur ii, 
aceastaă dobândă va fi scutită de impozitul pe profit. În anumite cazuri, dividendele încasate din străinătate pot facee 
obiectul unei contribuții la o cota de 17%. 

Câștigurile din cedarea titlurilor eligibile (inclusiv acțiuni, obligațiuni, obligațiuni negarantate, drepturi asupra acestora 
etc.) sunt scutite de impozitul pe venit în Cipru. 

Datorită pierderilor fiscale suferite în cursul anului, Societatea nu are datorii fiscale. La data de 31 decembrie 2024, 
valoarea pierderilor fiscale disponibile pentru compensare în raport cu profiturile impozabile viitoare este în sumă de 
14.854 mii EUR (2023: 10.183 mii EUR); pentru acestea nu a fost recunoscută o creanță privind impozitul pe profit 
amânat în situația poziției financiare. 

Normele modelului Pilonului II au fost adoptate în Europa la sfârșitul anului 2023 și sunt aplicabile începând cu 1 
ianuarie 2024. În conformitate cu aceste norme, Societatea este considerata o întreprindere multinațională căreia i se 
aplică normele Pilonului II. În același timp, legislația privind Pilonul II a fost adoptată sau adoptată în mod substanțial 
în alte câteva jurisdicții în care societățile Grupului își desfășoară activitatea, producând efecte pentru exercițiul 
financiar care începe la 1 ianuarie 2024. 

Societatea a efectuat o evaluare a expunerii sale potențiale la impozitul pe venit din Pilonul II pe baza raportării pentru 
fiecare țară în parte (CbCR) din 2023 și a informațiilor financiare din 2024 pentru entitățile constitutive ale Grupului. 
Pe baza evaluării, trei jurisdicții (Cipru, Serbia și România) nu au trecut testul privind sfera de securitate CbCR (Safe 
Harbour). În Cipru, impozitul suplimentar s-a ridicat la 2 mii EUR și este alocat Societății.  
 
13. Investiții în filiale  
 
 2024 2023 
 MII EUR MII EUR 
   
Sold la 1 ianuarie  141.034  136.054 
Intrări  22.711   5.181  
Alte mișcări*  (75)   (201)  
   
Sold la 31 decembrie  163.670   141.034  
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13. Investiții în filiale (continuare) 
 
Detaliile filialelor sunt următoarele: 
 
Denumire Țara de 

înregistrare 
Principalele 

activități 
2024 Holding 

% 
2023 Holding 

% 
2024 

MII EUR 
2023 

MII EUR 
       
JOSECO HOLDINGS CO. 
LTD 

Cipru Deținerea de 
investiții 

92,74 92,74 30.450 30.450 

LIGATNE LIMITED Cipru Deținerea de 
investiții 

100 100 90.436 90.436 

ECOENERGIA S.R.L.* România Furnizare de 
energie verde 

80 80 2.876 2.923 

ALIVE CAPITAL S.A. România Energie electrică, 
transport, control 

și distribuție 

50,99 50,99 9.384 9.384 

TRUE ENERGY 
MANAGEMENT S.R.L. 

România Producător de 
energie electrică 

75 60 5.333 3.666 

PREMIER ENERGY 
HUNGARY KFT. 

Ungaria Producător de 
energie electrică 

100 100 199 199 

ENEX NALBANT 
RENEWABLE S.R.L.* 

România Producător de 
energie electrică 

80 80 3.280 3.308 

ALIVE CAPITAL D.O.O. 
BEOGRAD 

Serbia Comercializare 
de energie 
electrică 

50,99 50,99 668 668 

PREMIER RENEWABLE 
INVEST CO S.R.L. 

România Instalații 
electrice 

100 100 - - 

ALIVE CAPITAL Kft. Ungaria Furnizor de 
energie electrică 

50,99 - 204 - 

ALIVE RENEWABLE 
HOLDING LIMITED 

Cipru Deținerea de 
investiții 

51 - 436 - 

PREMIER ENERGY 
FURNIZARE S.A. (fostă 
CEZ VÂNZARE S.A.) 

România Furnizor de 
energie electrică 
și gaze naturale 

100 - 20.404 - 

ALIVE WIND POWER 
ONE S.R.L. 

România Producător de 
energie electrică 

65 - - - 

       
     163.670 141.034 

* În anul 2023, Societatea a furnizat garanții pentru obligațiile bancare ale Ecoenergia S.R.L. și Enex Nalbant Renewable 
S.R.L. Garanțiile au fost recunoscute ca un cost suplimentar al investițiilor. În 2024, garanțiile au expirat fără costuri 
pentru Societate. La data de 31 decembrie 2024, valoarea justă a garanțiilor era de 0 mii EUR (2023: 47 mii EUR) și 
respectiv 0 mii EUR (2023: 28 mii EUR).  
 
Variația pentru anul 2024 

La data de 4 ianuarie 2024, a fost înființată o nouă entitate denumită ALIVE WIND POWER ONE S.R.L. („AWPO”), 
deținută în proporție de 65% de Premier Energy PLC și de 35% de OMNIA Capital BV, cu scopul de a achiziționa o 
centrală eoliană deja construită de 18 MW și o centrală eoliană suplimentară de 8 MW.  

La data de 14 martie 2024, o nouă entitate, Alive Renewable Holding Limited, a fost înființată ca filială deținută în 
proporție de 100% de către Societate pentru suma totală de 1,2 mii EUR (și, ulterior, în aceeași zi, Societatea a 
transferat 49% din participația pe care o deținea la Alive Renewable Holding Limited către o parte terță pentru suma 
de 0,59 mii EUR. La data de 27 mai 2024, Societatea a adus o contribuție suplimentară la capitalul social al Alive 
Renewable Holding Ltd pentru o sumă totală de 435 mii EUR, iar participația sa de 51% a rămas neschimbată. 
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13. Investiții în filiale (continuare) 
 
La data de 15 martie 2024, Societatea a subscris 50,99% din părțile sociale ale unei noi entități, Alive Capital Kft. 
pentru o contravaloare totală de 102 mii EUR (38.243 mii HUF). În plus, la 25 iunie 2024, Societatea a contribuit cu 
încă 102 mii EUR (38.243 mii HUF) la capitalul Alive Capital Kft. și, la 31 decembrie 2024 participația Societății rămâne 
de 50,99%. 

La data de 15 aprilie 2024, Grupul a achiziționat o participație de 100% în PREMIER ENERGY FURNIZARE S.A. (fostă 
CEZ VÂNZARE S.A.), o societate de furnizare de energie electrică și gaze naturale care furnizează aproximativ 3,2 GWh 
de energie electrică și gaze naturale anual clienților săi, în principal gospodării și întreprinderi mici.  Pretul platit pentru 
afacerea achiziționată a fost în sumă de 20.404 mii EUR.   

La data de 26 august 2024, Societatea a achiziționat o participație suplimentară de 15% în True Energy Management 
S.R.L. de la acționarii minoritari, în valoare totală de 1.667 mii EUR (8.291 mii RON). 

Variația pentru anul 2023 

La data de 9 ianuarie 2023, Societatea a achiziționat o participație de 80% în ENEX NALBANT RENEWABLE S.R.L., un 
parc eolian de 13,75 MW, cu drepturi la o dezvoltare suplimentară a celui de-al doilea parc eolian de 13,75 MW în 
apropierea orașului Nalbant, România. Remunerația pentru procentul achiziționat a fost în sumă de 3.280 mii EUR.   

La data de 9 februarie 2023, Societatea a subscris 50.99% din părțile sociale ale Alive Capital d.o.o. Beograd pentru o 
contravaloare totală de 5 mii EUR (612 mii RSD). La data de 15 septembrie 2023, Societatea a furnizat o contribuție 
suplimentară la capitalul social al Alive Capital d.o.o. Beograd în valoare de 663 mii EUR. 

La data de 20 martie 2023, Societatea a majorat capitalul social și rezerva de capital ale Premier Energy Hungary Kft. 
cu suma totală de 192 mii EUR (72.000 mii HUF). 

La data de 12 aprilie 2023, o nouă entitate, Premier Renewable Invest Co S.r.l., a fost înființată ca filială deținută în 
proporție de 100% de către Societate pentru suma totală de 0,04 mii EUR (0,2 mii RON). 

La data de 31 octombrie 2023, Societatea a furnizat o contribuție suplimentară la capitalul social al True Energy 
Management S.r.l. pentru o sumă totală de 966 mii EUR (4.800 mii RON). 

14. Împrumuturi acordate  
 2024 2023 
 MII EUR MII EUR 
   
Sold la 1 ianuarie 17.732 10.654 
Împrumuturi noi acordate 90.229 27.417 
Rambursări (15.160) (20.352) 
Dobânzi percepute 2.440 617 
Rambursări de dobânzi (498) (663) 
(Cheltuieli)/reluări de pierderi de credit anticipate la împrumuturile de încasat (198) 59 

Sold la 31 decembrie 94.545 17.732 
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14. Împrumuturi acordate (continuare) 
 
 2024 2023 
 MII EUR MII EUR 
   
Împrumuturi acordate părților afiliate (Nota 20.4) 90.813 13.105 
Împrumuturi acordate 3.969 4.666  
Provizion pentru pierdere la împrumuturile de încasat           (237)          (39)  

  94.545   17.732  

Creditele sunt scadente după cum urmează: 
 2024 2023 
 MII EUR MII EUR 
   
Până la un an 80.846 8.714 
Între unu și cinci ani 10.021 5.892  
După cinci ani           3.678        3.126  

  94.545   17.732  
 

Valoarea justă a creanțelor pe termen lung este egală cu valoarea lor contabilă, conform celor prezentate mai sus. 

Împrumuturile acordate filialelor sunt analizate în Nota 20.4. 

Societatea are un împrumut acordat unei terțe parti, care are o rată anuală a dobânzii de 4% și scadența la 16 
octombrie 2030. Soldul la finalul anului era de 3.678 mii EUR (2023: 3.126 mii EUR), aceasta fiind după pierderea din 
deprecierea creditelor de 1 mii EUR (2023: - mii EUR). Veniturile din dobânzi în valoare de 135 mii EUR (2023: 9 mii 
EUR) au fost recunoscute în contul de profit sau pierdere. 

Societatea are un împrumut acordat unei terțe parti, care are o rată anuală a dobânzii de 5,50% (2023: 3%) și 
scadența la 30 iulie 2027. În cursul anului, partea terță a rambursat 1.276 mii EUR din împrumut. Soldul la finalul 
anului era de 289 mii EUR (2023: 1.534 mii EUR), aceasta fiind după pierderea din deprecierea creditelor de 1 mii EUR 
(2023: 7 mii EUR). Veniturile din dobânzi în valoare de 25 mii EUR (2023: 52 mii EUR) au fost recunoscute în contul 
de profit sau pierdere. Împrumutul este garantat cu acțiunile deținute de către terța parte la Joseco Holdings Co. 
Limited. 

La 31 decembrie 2024, suma de 237 mii EUR (2023: 39 mii EUR) reprezintă pierderea totală din deprecierea 
împrumuturilor acordate. Aceasta reprezintă pierderea din deprecierea împrumuturilor acordate tertilor în valoare de 
2 mii EUR (2023: 70 mii EUR) și pierderea din deprecierea împrumuturilor acordate părților afiliate de 235 mii EUR 
(2023: 31 mii EUR). 

Veniturile totale din dobânzi, de 2.440 mii EUR (2023: 617 mii EUR) constau în venituri din dobânzi obținute din 
împrumuturi acordate terților, de 160 mii EUR (2023: 177 mii EUR) și venituri din dobânzi din împrumuturi acordate 
părților afiliate, de 2.280 mii EUR (2023: 440 mii EUR) (Nota 20.1). 

Societatea evaluează provizioane pentru pierderile cu împrumuturile acordate la o sumă egală cu pierderile din credit 
așteptate pe durata de viață. La 31 decembrie 2024, provizioanele pentru pierderi au fost calculate pe baza pierderilor 
de credit așteptate pe durata acestora (ECL) corespunzătoare Etapei 1 sau 2. Detalii suplimentare sunt incluse în Nota 
5. 

Expunerea Societății la riscurile de credit, de piață și valutar este prezentată în Nota 7 la situațiile financiare. 
 

 
15. Active financiare evaluate la valoarea justă prin contul de profit sau pierdere  
 
 2024 2023 
 MII EUR MII EUR 
   
Intrări  4.833   -  
Modificarea valorii juste  254   -  

Sold la 31 decembrie  5.087   -  
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15. Active financiare evaluate la valoarea justă prin contul de profit sau pierdere (continuare) 
 
La data de 21 noiembrie 2024 și 2 decembrie 2024, Societatea a achiziționat 2.660 și 3.775 de unități ale JTSEC 
Financing III a.s. la o valoare comercială de 1.996 mii EUR și, respectiv, 2.837 mii EUR. La data de 31 decembrie 2024, 
valoarea justă a obligațiunilor emise era de 5.087 mii EUR. Societatea a desemnat aceste obligațiuni drept active 
financiare prin contul de profit sau pierdere, deoarece scopul este de a maximiza profiturile.   
 
 
16. Conturi la bănci și în casă  

Soldurile de numerar sunt analizate după cum urmează:  
 2024 2023 
 MII EUR MII EUR 
   
Conturi la bănci și în casă   866   6.967  
Depozite bancare  36.658   -  

  37.524   6.967  

 
În 2024, creșterea numerarului și a echivalentelor de numerar se datorează în principal încasărilor din IPO, majoritatea 
încasărilor fiind deținute în depozite bancare pe termen scurt. 
 
La 31 decembrie 2024, depozitele în numerar cu o maturitate inițială de mai puțin de o lună includ depozitele la termen 
de la PPF Banka a.s. Veniturile totale din dobânzi la depozitele la termen, în valoare de 1.344 mii EUR (2023: 59 mii 
EUR) au fost recunoscute în contul de profit sau pierdere. 
 
Expunerea Societății la riscul de credit și riscul valutar în legătură cu numerarul și echivalentele de numerar este 
descrisă în Nota 7. 

17. Capital social și primă de emisiune 
 2024 2024 2023 2023 
 Număr de 

acțiuni 
 

MII EUR 
Număr de acțiuni 

 
MII EUR 

Autorizat     
Sold la 1 ianuarie 100.001 100 100.001 100 
Emisiunea de acțiuni (acțiuni ordinare de 1 EUR 
fiecare) 

40.000 40 - - 

     
Sold la 9 aprilie 2024 (înainte de divizarea 
acțiunilor) 

140.001              140 - - 

Divizarea acțiunilor (acțiuni ordinare de la 1 EUR 
la 0,001 EUR) 

140.001.000 140 - - 

     
Sold la 31 decembrie 140.001.000 140 100.001 100 

     
Emise și plătite integral     
Sold la 1 ianuarie          100.001   100   100.001   100 

Divizarea acțiunilor (acțiuni ordinare de la 1 EUR 
la 0,001 EUR) 

    100.001.000  100   -           - 

Emisiunea de acțiuni (acțiuni ordinare de 0,001 
EUR fiecare) 

25.000.250 25 - - 

Sold la 31 decembrie   125.001.250   125   100.001  100 
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17. Capital social și primă de emisiune (continuare) 
 
Capitalul autorizat 
 
La data de 31 decembrie 2023, capitalul social autorizat al Societății, în valoare de 100.001 EUR, era compus din 
100.001 de acțiuni ordinare autorizate, cu o valoare nominală de 1 EUR fiecare. Capitalul social emis și integral plătit 
al Societății, în sumă de 100.001 EUR, a fost compus din 100.001 de acțiuni ordinare emise, cu o valoare nominală de 
1 EUR fiecare.  
 
La data de 9 aprilie 2024, Societatea a majorat capitalul social autorizat de la 100.001 EUR, format din 100.001 acțiuni 
ordinare cu valoare de 1 EUR fiecare, la 140.001 EUR, format din 140.001 acțiuni ordinare cu valoarea de 1 EUR 
fiecare, prin emiterea a 40.000 acțiuni autorizate cu o valoarea nominala de 1 EUR fiecare.  În aceea zi, Societatea a 
subdivizat capitalul social în acțiuni cu o valoare nominala mai mică, prin împărțirea a 1 acțiuni în 1.000 de acțiuni. 
Capitalul social al Societății a fost subdivizat în 140.001.000 acțiuni nominale cu o valoare individuală de 0,001 EUR. 
 
Capitalul emis 
 
La data de 9 aprilie 2024, capitalul social al Societății a fost subdivizat de la 100.001 EUR, format din 100.001 acțiuni 
ordinare cu o valoare individuală de 1 EUR, în 100.001.000 acțiuni nominale cu o valoare individuală de 0,001 EUR 
fiecare. 
 
La data de 28 mai 2024, PREMIER ENERGY PLC a finalizat o ofertă publică inițială la Bursa de Valori București (BVB) 
prin strângerea de fonduri primare și secundare. Oferta s-a derulat în perioada 8-15 mai și a fost prima ofertă publică 
inițială mixtă de pe BVB, ceea ce înseamnă că, din cele 35,9 milioane de acțiuni vândute, 25 de milioane au fost acțiuni 
nou emise, 6,25 milioane de acțiuni au fost vândute de acționarul unic, EMMA ALPHA HOLDING LTD, în timp ce 4,7 
milioane de acțiuni au fost supra-alocate și vândute de acționarul unic.   
 
Deținătorii de acțiuni ordinare au dreptul de a primi dividende aprobate în Adunarea Generală de-a lungul perioadei și 
au dreptul la un vot pe acțiune la Adunările Societății. 
 
Acțiunile ordinare oferă deținătorilor lor următoarele drepturi: 
 
a) Dreptul de a fi înștiințat, de a participa și de a vota la orice propunere de Adunare Generală și/sau propunere de 

rezoluție a Adunării Generale și/sau orice propunere de rezoluție scrisă și unanimă a Adunării Generale. 
 
b) Dreptul de a primi dividende în conformitate cu prevederile regulamentelor 112-114A. 
 
c) La restituirea activelor la lichidarea Societății, reducerea capitalului sau în alt mod, dreptul de a primi active 

corespunzătoare (i) valorii nominale a acțiunilor ordinare și (ii) sumei rămase de plătit, astfel cum se prevede în 
regulamentul 114A (c).  

 
Prime de emisiune 
 
La data de 31 decembrie 2024, prima de emisiune a Societății are valoarea de 112.773 mii EUR (31 decembrie 2023: 
22.457 mii EUR), datorită ofertei publice inițiale. 
 
Dividende 
 
In cursul anului 2024 nu au fost distribuite dividende acționarilor Societății. La data de 25 mai 2023, dividendele în 
valoare de 18.000 mii EUR au fost distribuite acționarilor Societății. 

Cheltuieli IPO 
În timpul procesului IPO, Societatea a plătit comisioane pentru încasările brute din acțiunile nou emise în valoare de 
3.645 mii EUR, care au fost deduse din contul de prime de emisiune. În plus, o sumă de 855 mii EUR, tot legată de 
emiterea de noi acțiuni, a fost dedusă din prima de emisiune. Din restul cheltuielilor legate de IPO, Societatea a dedus 
din prima de emisiune o sumă de 2.352 mii EUR, calculată pe baza raportului dintre numărul de acțiuni noi și numărul 
total de acțiuni. 
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18. Împrumuturi  
 2024 2023 
 MII EUR MII EUR 
   
   
Sold la 1 ianuarie  83.641 79.298 
Intrări 10.054 23.044 
Rambursări (20.000) (20.008) 
Dobânzi percepute (Nota 11) 5.923 6.282 
Dobânzi plătite (7.201) (4.975) 

   
Sold la 31 decembrie 72.417 83.641 

   
 2024 2023 
 MII EUR MII EUR 
Împrumuturi curente    
Împrumuturi de la bănci  8.230   13.641  
Împrumuturile de la părțile afiliate (Nota 20.4)         10.187               - 

   
  18.417   13.641  

   
Împrumuturi pe termen lung    
Împrumuturi de la bănci  54.000   70.000  

   
         54.000         70.000 

   
Total         72.417         83.641 

 
Scadență împrumuturilor:  
 2024 2023 
 MII EUR MII EUR 
   
Până la un an 18.417 13.641 
Între unu și cinci ani  54.000   70.000  

   
         72.417         83.641 

Împrumuturile de la societăți afiliate sunt analizate în Nota 20.4 

La 16 iunie 2021, Societatea a încheiat un contract de împrumut bancar pentru o sumă totală de 80.000 mii EUR. 
Împrumutul are o rată anuală a dobânzii de EURIBOR pe 12 luni plus 3.75% și scadența la 29 iunie 2029. Soldul la 
sfârșitul anului este de 62.230 mii EUR, constând în 60.000 mii EUR principal și 2.230 mii EUR dobândă acumulată. 
Cheltuielile cu dobânzile de 5.789 mii EUR (2023: 5.728 mii EUR) au fost recunoscute în contul de profit sau pierdere 
aferent exercițiului financiar. 

Împrumutul bancar a fost garantat prin gaj asupra acțiunilor Societății deținute de EMMA ALPHA HOLDING LTD. La 
data de 21 martie 2024, acțiunile ale Societății erau emise irevocabil și necondiționat, iar gajul garanție instituit asupra 
acestora a fost eliminat. La data de 11 iulie 2024, împrumutul a fost garantat prin gaj asupra acțiunilor deținute de 
Societate la filialele din Cipru LIGATNE LIMITED și JOSECO HOLDINGS CO. LIMITED. La 22 iulie 2024, EMMA ALPHA 
HOLDING LTD a fost scutită de obligațiile sale privind o garanție corporativă pentru împrumutul bancar.  

Cheltuielile totale cu dobânzile de 5.923 mii EUR (2023: 6.283 mii EUR) constau în dobânzi la împrumuturi bancare în 
valoare de 5.789 mii EUR (2023: 5.728 mii EUR) și dobânzi la împrumuturi de la părți afiliate de 135 mii EUR (2023: 
555 mii EUR). 

Expunerea Societății la riscul de lichiditate, la riscul valutar și la riscul ratei dobânzii în legătură cu instrumentele 
financiare este raportată în Nota 7 la situațiile financiare. 
 
Grupul are de îndeplinit o serie de condiții financiari și nefinanciare, așa cum sunt menționate în contractele pentru 
împrumuturile bancare garantate. La 31 decembrie 2024 și 2023, Grupul estimează ca nu exista situații de neîndeplinire 
a condițiilor contractuale. Societatea nu prezintă niciun indiciu că va întâmpina dificultăți în respectarea acestor clauze. 
Nu există facilități de împrumut neutilizate la data de 31 decembrie 2024. 
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19. Datorii comerciale și alte datorii  
 
 2024 2023 
 MII EUR MII EUR 
   
Asigurări sociale și alte impozite 41 7 
TVA 27 20 
Onorariile și salariile administratorilor 243 38 
Datorii angajate 456 1.076 
Alți creditori 1 1 
Datorii către părțile afiliate (Nota 20.4)  36   9.483  

  804   10.625  

Datoriile angajate au inclus servicii de audit în sumă de 219 mii EUR și servicii de natură alta decât de audit de 140 
mii EUR. 

Valoarea justă a datoriilor comerciale și a altor datorii datorate în termen de un an este asemănătoare valorilor 
contabile prezentate mai sus. Pentru mai multe informații despre expunerea Societății la riscul de lichiditate și valutar, 
consultați Nota 7. 

20. Tranzacții cu părți afiliate  

Societatea este controlată de Emma Alpha Holding Ltd, înregistrată în Cipru, care deține 71,25% din acțiunile Societății 
(2023: 99,99%). Societatea-mamă a EMMA ALPHA HOLDING LTD este MEF HOLDINGS LIMITED. Beneficiarul final 
este dl Šmejc. 

Următoarele tranzacții au fost efectuate cu părțile afiliate: 

20.1 Tranzacții cu părțile afiliate 
 
 2024 2023 
 MII EUR MII EUR 
   
Venituri din dobânzi de la filiale (nota 14) 2.280 440 
Venituri din dobânzi de la părțile afiliate (nota 16) 1.344 59 
Cheltuieli cu dobânzile către filiale (Nota 18) (135) (555) 

20.2 Tranzacții și solduri cu membri cheie ai personalului de conducere  
 
Sumele incluse în contul de profit sau pierdere și în alte elemente ale rezultatului global în legătură cu tranzacțiile cu 
principalii membri ai conducerii și cu membrii Consiliului de Administrație al Societății sunt următoarele: 
 2024 2023 
 MII EUR MII EUR 
   
Remunerația membrilor Consiliului de Administrație 57 3 
Remunerația membrilor cheie ai personalului de conducere 556     260 

 613       263 

   

   
Sumele incluse în contul de Situația Poziției Financiare în legătură cu tranzacțiile cu membri cheie ai conducerii și cu 
membri ai Consiliului de Administrație al Societății sunt următoarele: 

 
   
Remunerația datorată membrilor Consiliului de administrație - - 
Remunerația datorată către membri cheie ai personalului de conducere   243 38 

      243       38 
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20. Tranzacții cu părți afiliate (continuare) 

20.3 Dividende  
 2024 2023 
 MII EUR MII EUR 
   
Venituri din dividende de la filiale 72.709 38.783 
Dividende achitate (Nota 17)       -        (18.000)  

În cursul anului, suma totală de 72.709 mii EUR (2023: 38.783 mii EUR) a fost primită ca dividend de la filialele 
Societății, Joseco Holdings Co Limited în valoare de 23.463 mii EUR (2023: 14.838 mii EUR), Ligatne Limited în valoare 
de 39.200 mii EUR (2023: 14.000 mii EUR) și Premier Energy Furnizare S.A. în valoare de 50.000 mii RON (echivalentul 
a 10.046 mii EUR).  

20.4 Solduri restante la părțile afiliate  
 2024 2023 
 MII EUR MII EUR 
   
Solduri bancare 37.295 6.964 
Împrumuturi acordate filialelor (Nota 14)* 90.578 13.074 
Împrumuturi de la filiale (nota 18) (10.187) - 
Datorii către filiale (Nota 19) (36) (9.408) 
Garanții corporative (Nota 13)               -            (75) 

   
         117.650          10.555 

*Împrumuturile de încasat de la părțile afiliate au un sold total de 90.813 mii EUR prezentat, minus pierderile de credit așteptate de 
încasat de la părțile afiliate de 235 mii EUR. 

La 31 decembrie 2024, soldul împrumuturilor către părți afiliate de 90.578 mii EUR, după ajustarile pentru depreciere 
de 235 mii EUR, cuprinde mai multe împrumuturi acordate filialelor Societății cu rate fixe ale dobânzii de la 5,00% la 
8,00% și rate variabile ale dobânzii de la 3%+1M EURIBOR la 5%+3M ROBOR și scadențe în 2025, 2026, 2027, 2029 
și 2030. Valoarea rămasă a împrumuturilor către filiale de 2.628 mii EUR, după ajustarile pentru depreciere de 2 mii 
EUR, constă în două împrumuturi fără dobândă și cu scadența în 2025. În 2023, împrumuturile către părțile afiliate în 
valoare de 13.074 mii EUR au constat în trei împrumuturi. Un împrumut a fost fără dobândă, cu scadența la data de 9 
mai 2024. Celelalte două împrumuturi aveau dobândă la o rată anuală de 8% și 3% și aveau scadența la 17 octombrie 
2025 și, respectiv, 20 iunie 2024. Soldul de 13.074 mii EUR este după provizionul de depreciere de 31 mii EUR.  

La 31 decembrie 2024, împrumutul de la o parte afiliată în valoare de 10.187 mii EUR constă într-un împrumut de 
achitat unei filiale a Societății în valoare de 50.670 mii RON (echivalentul a 10.187 mii EUR), cu o dobândă anuală de 
5,00%+3M ROBOR și are scadența la 31 decembrie 2025. Cheltuielile cu dobânzile în valoare de 135 mii EUR au fost 
recunoscute în contul de profit sau pierdere pentru anul 2024 în ceea ce privește acest împrumut. 

La 31 decembrie 2024, datoriile către părți afiliate în valoare de 36 mii EUR reprezintă sume de rambursat de Societate 
către filiala sa pentru diverse cheltuieli efectuate în cursul anului. În 2023, suma datorată părților afiliate de 9.408 mii 
EUR includea o sumă de 9.384 mii EUR aferentă prețului de achiziție pentru achiziționarea Alive Capital S.A.; această 
sumă, împreună cu datoriile restante către părțile afiliate de 24 mii EUR au fost decontate integral în cursul anului 
2024.  

Datoriile către administratori și către membrii-cheie ai personalului de conducere reprezintă onorariile administratorilor 
și salariile membrilor-cheie ai personalului de conducere plătibile la 31 decembrie 2024 în valoare de 243 mii EUR 
(2023: 38 mii EUR). 
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21. Datorii contingente  

Societatea nu avea datorii contingente la data de 31 decembrie 2024. Societatea a furnizat garanții financiare pentru 
împrumuturile filialelor sale Premier Renewable Invest Co S.R.L. și Alive Wind Power One S.R.L. și a creat ipoteci 
mobiliare asupra acțiunilor sale. De asemenea, Societatea a oferit o garanție pentru Premier Energy Hungary Kft. 
pentru obținerea autorizației de comercializare a gazelor naturale. Nu se preconizează că garanțiile vor avea ca rezultat 
obligații financiare pentru Societate în viitorul apropiat, deoarece filialele și-au menținut o poziție financiară solidă, prin 
urmare nu a fost recunoscută nicio datorie financiară. 

22. Angajamente  

Societatea nu avea angajamente de capital sau de altă natură la data de 31 decembrie 2024. 
 
23. Evenimente ulterioare perioadei de raportare 
 
La 8 ianuarie 2025, Premier Energy PLC a anunțat că filialele de furnizare și distribuție de energie electrică ale Societății 
din Republica Moldova au primit aprobarea din partea ANRE de a crește prețurile reglementate pentru furnizarea de 
energie electrică cu o medie de aproximativ 79% (în funcție de nivelul de tensiune) și tarifele pentru distribuția de 
energie electrică cu o medie de aproximativ 19% (de asemenea, în funcție de nivelul de tensiune). Noile prețuri și 
tarife au intrat în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial din 10 ianuarie 2025. 
 
La data de 10 aprilie 2025, Societatea a anunțat că a semnat un acord în data de 18 martie 2025 pentru achiziționarea 
participației rămase de 25% în True Energy Management S.R.L. pe care nu o deține încă, la un preț total de achiziție 
de 3.000 mii EUR. Încheierea tranzacției este condiționată de primirea de către Societate a unei decizii din partea 
Comitetului pentru examinarea investițiilor străine directe, conform căreia acesta nu ridică obiecții. Se preconizează că 
această aprobare va fi acordată în următoarele săptămâni. 
 
Pe 24 aprilie 2025, NN Group NV a notificat compania cu privire la creșterea participației sale în companie la 10,69%, 
față de notificarea anterioară privind o participație de 5,92%, transmisă pe 27 mai 2024. 
 
Consiliul de Administrație propune să distribuie acționarilor dividende în sumă totală de 15.000 mii EUR în cadrul 
profitului repartizat pentru anul 2024. Propunerea trebuie să fie aprobată de Adunarea Generală a Societății.  
 
Nu au existat alte evenimente semnificative după perioada de raportare care să influențeze înțelegerea situațiilor 
financiare. 
 
 
 
Raportul Auditorului Independent la paginile 6-12 


